

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท หจก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557, พ.ศ. 2556, พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

(หน่วย : พันบาท)

	(ตามที่ปรับปรุงใหม่)		(ตามที่ปรับปรุงใหม่)		(ตามที่ปรับปรุงใหม่)		(ตามที่ปรับปรุงใหม่)	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2557	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 (หรือ 1 มกราคม พ.ศ. 2556)	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2554	Common Size (%)
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6,611,594	2.82	14,726,283	7.16	6,103,167	3.38	11,447,692	7.62
เงินสดที่มีภาระผูกพัน	1,139,791	0.49	2,346,446	1.14	964,823	0.54	997,852	0.66
เงินลงทุนชั่วคราว	1,039	0.00	101,832	0.05	374,406	0.21	400,727	0.27
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	62,825,918	26.79	38,537,982	18.72	21,424,871	11.88	12,899,586	8.59
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	147,000	0.06	147,000	0.07	14,251	0.01	8,700	0.01
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	4,294,126	1.83	5,049,989	2.46	1,941,475	1.07	1,596,738	1.06
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย	4,078,067	1.74	2,952,598	1.43	3,018,739	1.67	2,630,683	1.75
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	4,694,752	2.00	3,207,269	1.56	2,048,861	1.14	1,030,217	0.69
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,273,796	1.82	2,989,197	1.45	3,321,860	1.84	2,920,369	1.94
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	88,066,083	37.55	70,058,596	34.04	39,212,453	21.74	33,932,564	22.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินสดที่มีภาระผูกพัน	50,690	0.02	100,043	0.05	122,231	0.07	126,198	0.08
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	16,428,665	7.00	16,138,797	7.84	275,708	0.15	215,221	0.14
เงินลงทุนในบริษัทอื่น - สุทธิ	322,772	0.14	313,798	0.15	293,323	0.16	293,323	0.20
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	5,528	0.00	5,528	0.00	54,763	0.03	55,486	0.04
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	75,084,946	32.01	67,867,052	32.97	81,082,685	44.96	73,938,685	49.26
ค่าความนิยม - สุทธิ	11,403,094	4.86	11,403,094	5.54	11,403,094	6.32	11,403,094	7.60
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	34,685,215	14.79	34,194,629	16.61	41,819,387	23.19	23,096,001	15.39
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5,767,271	2.46	4,757,812	2.31	5,181,781	2.87	6,081,500	4.05
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,756,198	1.17	1,012,819	0.49	917,945	0.51	973,552	0.65
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	146,504,379	62.45	135,793,572	65.96	141,150,917	78.26	116,183,060	77.41
รวมสินทรัพย์	234,570,462	100.00	205,852,168	100.00	180,363,370	100.00	150,115,624	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,977,087	1.27	3,742,847	1.82	5,096,095	2.83	365,952	0.24
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	101,369,643	43.22	88,392,478	42.93	44,721,775	24.80	30,217,408	20.14
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ								
เงินกู้ยืมระยะยาว	8,872,851	3.78	9,894,129	4.81	9,521,909	5.28	6,896,129	4.60
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	270,765	0.12	878,854	0.43	348,115	0.19	379,434	0.25
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,158,955	1.77	4,439,348	2.16	3,299,293	1.83	2,902,171	1.93
รวมหนี้สินหมุนเวียน	117,649,301	50.16	107,347,656	52.15	62,987,187	34.93	40,761,094	27.16
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาว	33,136,810	14.13	76,260,992	37.04	86,804,608	48.13	77,976,290	51.94
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,454,385	1.05	4,095,175	1.99	3,579,374	1.98	3,279,930	2.19
หนี้สินภายใต้สัญญาอนุญาติให้ดำเนินการ	104,088	0.04	120,139	0.06	3,079,521	1.71	3,640,166	2.43
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,232,105	0.53	1,137,085	0.55	914,055	0.51	865,701	0.58
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9,053,048	3.86	12,158,983	5.91	8,994,247	4.99	2,123,100	1.41
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	45,980,436	19.61	93,772,374	45.55	103,371,805	57.32	87,885,187	58.55
รวมหนี้สิน	163,629,737	69.77	201,120,030	97.70	166,358,992	92.25	128,646,281	85.71
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ	246,079,282		153,332,070		153,332,070		153,332,070	
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว								
หุ้นสามัญ	246,079,282	104.88	145,302,153	70.61	145,031,792	80.27	145,031,792	96.57
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	11,432,046	4.87	11,432,046	5.56	11,432,046	6.33	11,432,046	7.61
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	(121,995,650)	(51.99)	(86,070,641)	(41.83)	(85,987,466)	(47.59)	(85,987,466)	(57.25)
กำไร(ขาดทุน)สะสม								
สำรองตามกฎหมาย	34,881	0.01	34,881	0.02	34,881	0.02	34,881	0.02
ขาดทุนสะสม	(63,424,799)	(27.03)	(64,850,076)	(31.52)	(55,634,566)	(30.79)	(48,206,801)	(32.10)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,776,122)	(0.76)	(1,767,250)	(0.86)	(1,529,867)	(0.85)	(1,527,107)	(1.02)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	70,349,638	29.98	4,081,113	1.98	13,346,820	7.39	20,777,345	13.83
ส่วนได้เสียที่ไม่มีส่วนจากควบคุม	591,087	0.25	651,025	0.32	657,558	0.36	691,998	0.46
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	70,940,725	30.23	4,732,138	2.30	14,004,378	7.75	21,469,343	14.29
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	234,570,462	100.00	205,852,168	100.00	180,363,370	100.00	150,115,624	100.00

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557, พ.ศ. 2556, พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

(หน่วย : พันบาท)

	31 ธันวาคม พ.ศ. 2557	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2554	Common Size (%)
รายได้								
รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น	86,985,629	79.65	79,136,772	82.25	74,298,460	83.12	65,132,462	90.54
รายได้จากการขายสินค้า	22,230,410	20.35	17,076,923	17.75	15,083,454	16.88	6,805,156	9.46
รวมรายได้	109,216,039	100.00	96,213,695	100.00	89,381,914	100.00	71,937,618	100.00
ต้นทุนขายและการให้บริการ								
ต้นทุนการให้บริการ	66,106,899	60.53	59,489,193	61.83	54,892,586	61.41	46,045,350	64.01
ต้นทุนขาย	18,413,253	16.86	15,735,809	16.36	13,779,018	15.42	5,881,483	8.18
รวมต้นทุนขายและการให้บริการ	84,520,152	77.39	75,225,002	78.19	68,671,604	76.83	51,926,833	72.19
กำไรขั้นต้น	24,695,887	22.61	20,988,693	21.81	20,710,310	23.17	20,010,785	27.81
รายได้อื่น	2,223,482	2.04	8,662,466	9.00	847,836	0.95	12,838,087	17.85
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(10,119,225)	(9.27)	(11,420,067)	(11.87)	(8,475,378)	(9.48)	(6,247,834)	(8.69)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(11,692,962)	(10.71)	(11,217,976)	(11.66)	(10,634,727)	(11.90)	(9,689,443)	(13.47)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(5,573,728)	(5.10)	(4,918,582)	(5.11)	(2,183,994)	(2.44)	(1,283,684)	(1.78)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6,220,469	5.70	62,298	0.06	41,417	0.05	46,922	0.07
ต้นทุนทางการเงิน	(6,442,429)	(5.90)	(8,401,652)	(8.73)	(6,154,422)	(6.89)	(14,971,146)	(20.81)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(688,506)	(0.63)	(6,244,820)	(6.50)	(5,848,958)	(6.54)	703,687	0.98
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	2,062,975	1.89	(2,896,121)	(3.01)	(1,598,739)	(1.79)	(3,439,601)	(4.78)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	1,374,469	1.26	(9,140,941)	(9.51)	(7,447,697)	(8.33)	(2,735,914)	(3.80)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :								
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(2,599)	0.00	(101,857)	(0.11)	(2,760)	0.00	11,561	0.02
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	(152,764)	(0.16)	-	-	(31,567)	(0.04)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,371,870	1.26	(9,395,562)	(9.78)	(7,450,457)	(8.33)	(2,755,920)	(3.82)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,425,277	103.70	(9,062,747)	99.14	(7,427,765)	99.73	(2,693,688)	98.46
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(50,808)	(3.70)	(78,194)	0.86	(19,932)	0.27	(42,226)	1.54
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	1,374,469	100.00	(9,140,941)	100.00	(7,447,697)	100.00	(2,735,914)	100.00
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,422,678	103.70	(9,317,368)	99.17	(7,430,525)	99.73	(2,713,633)	98.47
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(50,808)	(3.70)	(78,194)	0.83	(19,932)	0.27	(42,287)	1.53
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,371,870	100.00	(9,395,562)	100.00	(7,450,457)	100.00	(2,755,920)	100.00
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและลดลงเต็มที่เป็นของบริษัทใหญ่								
-กำไร(ขาดทุน)ขั้นพื้นฐาน	0.07		(0.56)		(0.51)		(0.23)	
-กำไร(ขาดทุน)ปรับลด	ไม่มี		(0.56)		(0.51)		(0.23)	

บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557, พ.ศ. 2556, พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

(หน่วย : พันบาท)

	(ตามที่ปรับปรุงใหม่)			
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2557	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	31 ธันวาคม พ.ศ. 2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(688,506)	(6,244,819)	(5,848,958)	703,687
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	25,373,942	22,253,496	17,151,752	14,883,121
ดอกเบี้ยรับ	(175,981)	(148,092)	(259,566)	(335,742)
ดอกเบี้ยจ่าย	5,118,802	7,765,546	6,551,433	9,290,503
เงินปันผลรับ	(10,000)	-	-	-
ขาดทุน(กำไร)จากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	274,327	147,709	(43,026)	(62,766)
หนี้สงสัยจะสูญ	1,243,536	1,143,824	1,415,186	1,124,722
ตัดจำหน่ายอุปกรณ์โครงสร้าง	410,184	-	-	-
การด้อยค่าของเงินลงทุน	-	8,719	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์พื้นฐานไตรมาสแรก	-	(6,334,904)	-	-
การด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	2,056,089	2,123,848	73,168
กำไรจากการกลับรายการสิทธิและหนี้สินภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	(791,180)	-	-
การด้อยค่าของสิ่งทรมิเพื่อการลงทุน	-	-	724	-
การด้อยค่าของค่าความนิยม	-	-	-	1,024,915
สินทรัพย์และหนี้สินในการดำเนินงานอื่นตัดจำหน่าย	-	110	17,093	3,866
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจกรรมร่วมและบริษัทร่วม	15,806	(857,569)	-	(146,135)
ขาดทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทร่วม	6,072	23,035	-	-
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	(104,480)	-	-
กลับรายการประมาณการหนี้สินจากการใช้สิทธิของ กสท.	(1,162,471)	-	-	-
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น	95,020	136,731	48,354	74,471
กำไรจากการด้อยค่าราคาซื้อ	-	-	-	(12,077,098)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(223,001)	439,978	(864,711)	737,425
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	6,162	(130,304)	-	3,416,411
กำไรจากการชำระคืนตัวเงินก่อนกำหนด	(350,932)	(145,283)	-	-
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าการเงิน	-	(54,910)	-	-
ส่วนแบ่งผลกำไรของบริษัทร่วม	(6,220,469)	(62,298)	(41,417)	(46,922)
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(25,726,991)	(12,940,393)	(10,331,060)	(4,581,556)
- เงินลงทุนชั่วคราว	100,317	(85,214)	50,908	20,399
- สินค้าคงเหลือ	764,512	(2,854,118)	(1,252,658)	(1,926,517)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,230,943)	(278,922)	(734,543)	406,199
- เงินลงทุนในคำสิทธิสำหรับรายการและภาพยนตร์	(2,390,759)	(1,441,795)	(1,935,571)	(1,819,550)
- รถยนต์ใช้ให้เช่า	-	113,317	197,531	202,219
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	35,381	(257,998)	55,607	24,869
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13,203,277	29,584,190	7,573,846	6,178,940
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(719,383)	1,539,787	397,122	(105,046)
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(167,599)	(200,721)	145,000	(122,170)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,580,303	32,279,531	14,416,170	16,941,413
บวก เงินสดรับ - ดอกเบี้ยรับ	158,082	140,727	313,430	333,162
หัก เงินสดจ่าย - ดอกเบี้ยจ่าย	(5,103,277)	(7,201,782)	(5,786,497)	(8,829,835)
เงินสดจ่าย - ภาษีเงินได้จ่าย	(2,278,912)	(2,289,021)	(1,631,246)	(1,687,448)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(3,643,804)	22,929,455	7,311,857	6,757,292
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดที่มีภาระผูกพัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	1,256,008	(1,984,739)	36,996	184,682
เงินสดรับ(จ่าย)จากเงินลงทุนชั่วคราว	476	346,537	(24,587)	5,105
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(3,750)	(6,320)	-
เงินสดจ่ายซื้อบริษัทย่อย - สุทธิจากเงินสดที่ได้มา	-	-	-	(6,015,869)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	146,135
เงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและเงินลงทุนในบริษัทอื่น	(45,165)	(19,355,743)	(27,000)	(81,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,193,423	3,203,157	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(22,519,912)	(25,058,085)	(19,313,715)	(12,495,892)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(4,940,550)	(816,881)	(7,812,497)	(652,239)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการร่วมค้า	-	-	770	-
เงินสดจ่ายซื้อสิ่งทรมิเพื่อการลงทุน	-	-	-	(2,130)
เงินสดรับจากการเลิกกิจการของบริษัทร่วม	7,230	100,000	-	-
เงินสดรับจากการลดเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	6,578	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	256,333	40,432,859	178,686	274,343
เงินปันผลรับ	1,355,746	55,801	1,352	2,730
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(21,436,411)	(3,080,844)	(26,959,737)	(18,634,135)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	64,852,120	187,186	-	13,114,802
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมทุนเพิ่มในหุ้นที่ออกหุ้นใหม่ของบริษัทย่อย	15,989	-	-	9,847
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(2,591)	(14,509)	(12,954)
ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยโดยซื้อหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(31,392)	-	-	(114,822)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	11,210,303	30,182,538	9,120,978	7,885,337
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม - สุทธิจากเงินสดจ่ายค่าต้นทุนการกู้ยืม	14,242,603	32,550,467	17,482,493	40,750,941
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(12,003,840)	(31,535,786)	(4,393,083)	(8,115,856)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	(61,307,112)	(42,611,917)	(7,888,830)	(34,745,495)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	16,978,671	(11,230,103)	14,307,049	18,771,800
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(8,101,544)	8,618,508	(5,340,831)	6,894,957
ยอดยกมาต้นปี	14,726,283	6,103,167	11,447,692	4,540,535
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	(13,145)	4,608	(3,694)	12,200
ยอดคงเหลือสิ้นปี	6,611,594	14,726,283	6,103,167	11,447,692

13.2 ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการของบริษัทฯ สำหรับตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัทฯ ในระยะ 3 ปี ที่ผ่านมานี้ มีดังนี้

งบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่	บริษัทผู้ตรวจสอบ	ชื่อผู้สอบบัญชี	เลขประจำตัว ผู้สอบบัญชี รับอนุญาต
31 ธันวาคม พ.ศ. 2557	บจก.ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส	นายจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล	3445
31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	บจก.ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส	นายจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล	3445
31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	บจก.ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส	นายจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล	3445

รายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา (2555-2557) ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ ถูกต้องแบบไม่มีเงื่อนไข

บจก.ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส และ ผู้สอบบัญชีไม่มีความสัมพันธ์หรือส่วนได้เสียกับบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย หรือผู้บริหาร หรือผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว ในลักษณะที่จะมีผลกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นอิสระแต่อย่างใด

13.3 อัตราส่วนทางการเงิน

		ปี 2557	ปี 2556 (ปรับปรุง)	ปี 2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratios)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.75	0.65	0.64
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.57	0.48	0.42
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ (Activity Ratios)				
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	2.34	3.60	5.92
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	153.96	100.12	60.78
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	3.94	4.03	6.32
ระยะเวลาหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือเฉลี่ย	วัน	91.34	89.36	56.94
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	2.39	2.80	3.90
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	150.37	128.73	92.36
Cash Cycle	วัน	94.94	60.75	25.36
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร	เท่า	1.53	1.25	1.11
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	0.50	0.50	0.54
อัตราส่วนที่แสดงถึงความเสี่ยงจากการกู้ยืม (Leverage Ratios)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.31	42.50	11.88
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	เท่า	1.61	4.19	5.26
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (ไม่รวมผลประโยชน์การบริษัทย่อยที่ขายไปในปี 2556)	เท่า	1.61	4.60	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	3.62	1.90	2.43
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratios)				
อัตรากำไรสุทธิ	%	1.31%	-9.42%	-8.31%
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ ^{1/}	%	1.31%	-0.85%	0.97%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	3.77%	-96.74%	-41.88%
อัตราส่วนการเติบโต (Growth Ratios)				
สินทรัพย์รวม	%	13.95%	14.13%	20.15%
หนี้สินรวม	%	-18.64%	20.90%	29.32%
รายได้รวม	%	13.51%	7.64%	24.25%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน ^{2/}	%	8.65%	11.48%	29.35%
กำไรสุทธิ	%	NM	-22.01%	-175.75%

หมายเหตุ :

^{1/} อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์คำนวณจากกำไรขั้นต้นหักค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร/สินทรัพย์รวม(เฉลี่ย)^{2/} รวมต้นทุนขายและการให้บริการรวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

13.4 จุดเด่นทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2557	ปี 2556 (ปรับปรุง)	ปี 2555
ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย			
รายได้จากการให้บริการ ^{1/}	67,497	66,291	61,865
รายได้รวม	109,216	96,214	89,382
กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	20,050	16,340	16,738
กำไรจากการขายและการให้บริการ	2,884	(1,649)	1,600
กำไรจากการดำเนินงานปกติ	5,859	(11,376)	(6,631)
กำไรจากการดำเนินงานปกติ ก่อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,209	(10,138)	(5,354)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ ส่วนที่เป็นของบริษัท	1,425	(9,063)	(7,428)
ฐานะการเงินและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย			
สินทรัพย์รวม	234,570	205,852	180,363
หนี้สินรวม	163,630	201,120	166,359
ส่วนของผู้ถือหุ้น	70,941	4,732	14,004
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(3,644)	22,929	7,312
อัตราส่วนทางการเงิน และประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราการทำกำไรจากการขายและการให้บริการ (บนรายได้รวม หลังหักค่า IC และค่าเช่าโครงข่าย)	3.2%	-2.0% ^{3/}	2.1%
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.5	0.5 ^{3/}	0.5
EBITDA / ดอกเบี้ยจ่าย (เท่า)	3.6	1.9 ^{3/}	2.4
หนี้สินสุทธิ / EBITDA (เท่า) ^{2/}	1.6	4.2 ^{3/}	5.3
ข้อมูลต่อหุ้นและอื่นๆ			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.07	(0.56)	(0.51)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.88	0.33	0.97
ราคาหุ้น ณ สิ้นงวด (บาท)	11.10	7.50	5.45
จำนวนหุ้นสามัญ ณ สิ้นงวด (ล้านหุ้น)	24,608	14,530	14,503
มูลค่าตลาดของหุ้น	273,148	108,977	79,042

^{1/} รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น ยกเว้น รายได้ค่าเชื่อมโยงโครงข่าย (IC) และรายได้ค่าเช่าโครงข่าย^{2/} เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว ไม่รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน^{3/} อัตราส่วนด้านล่างสำหรับปี 2556 ไม่รวมผลประกอบการ 8 บริษัทย่อยที่ขายไป เพื่อการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม

	ปี 2557	ปี 2556
อัตราการทำกำไรจากการขายและการให้บริการ (บนรายได้รวม หลังหักค่า IC และค่าเช่าโครงข่าย)	3.2%	-2.4%
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.5	0.5
EBITDA / ดอกเบี้ยจ่าย (เท่า)	3.6	1.8
หนี้สินสุทธิ / EBITDA (เท่า)	1.6	4.6

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ**คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****จุดเด่นในปี 2557**

- ปี 2557 นับเป็นปีแห่งการเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญของกลุ่มทรู ด้วยความสำเร็จในหลายด้าน ทั้งรายได้และอัตรา productivity ของทุกกลุ่มธุรกิจที่ปรับตัวดีขึ้นอย่างสูง รวมถึงความสำเร็จในการปรับปรุงโครงสร้างทางการเงิน และการร่วมเป็นพันธมิตรทางยุทธศาสตร์กับ China Mobile สิ่งเหล่านี้ส่งผลให้กลุ่มทรู สามารถพลิกกลับมาเป็นองค์กรที่สร้างผลกำไรได้ และมีความพร้อมอย่างเต็มที่สำหรับการเติบโตอย่างแข็งแกร่งไปกับการก้าวเข้าสู่เศรษฐกิจดิจิทัลของประเทศ
- กลุ่มทรูโมบาย ยังคงเติบโตเหนือกว่าภาพรวมตลาด โดยสามารถเพิ่มส่วนแบ่งตลาดของรายได้จากการให้บริการได้อย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้ บริการระบบรายเดือนของกลุ่มเติบโตอย่างแข็งแกร่งและมีจำนวนผู้ใช้บริการระบบรายเดือนเพิ่มสูงเป็นอันดับ 2 ของตลาดแล้ว
- บริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต เดิมโตแข็งแกร่ง โดยรายได้บรอดแบนด์เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า และมียอดผู้ใช้บริการรายใหม่สุทธิในปีที่สูงสุดในประวัติศาสตร์
- ทรูวิชั่นส์ คงความแข็งแกร่งในตลาดเมส ส่งผลให้รายได้จากค่าสมาชิกปรับตัวเพิ่มขึ้นตั้งแต่ ไตรมาส 2 ของปี

ภาพรวม

ปี 2557 เป็นปีที่กลุ่มทรู ประสบความสำเร็จทั้งด้านฐานะทางการเงินและการดำเนินงานตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ จากการเปลี่ยนแปลงสำคัญในหลายด้าน ทั้งรายได้และส่วนแบ่งตลาดรายได้ที่เติบโตอย่างแข็งแกร่ง การเพิ่มอัตรา productivity ของทุกกลุ่มธุรกิจจากการมุ่งมั่นบริหารค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงความสำเร็จจากการปรับปรุงโครงสร้างทางการเงิน และการเป็นพันธมิตรทางยุทธศาสตร์กับ China Mobile สิ่งเหล่านี้ ร่วมกับการสร้างและโอนเสาโทรคมนาคมและการลงทุนใน TRUEIF ทำให้กลุ่มทรู พลิกกลับมาเป็นองค์กรที่สร้างผลกำไรได้ในปี ในขณะที่โครงสร้างทางการเงินของกลุ่มทรู แข็งแรงขึ้นและเป็นไปตามเป้าหมาย ด้วยอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA และอัตราส่วนหนี้สุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ที่ลดลงอย่างสูงเป็น 1.6 เท่า และ 0.5 เท่า ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2557 ทั้งนี้ แคมเปญคอนเวอร์เจนซ์ของกลุ่ม ยังคงได้รับความนิยมสูงต่อเนื่อง ส่งผลให้ฐานลูกค้าในทั้ง 3 ธุรกิจหลักของกลุ่มทรู เดิมโตเพิ่มขึ้นเป็น 28.2 ล้านราย ณ สิ้นปี 2557 ประกอบด้วย ฐานลูกค้ากลุ่มทรูโมบายจำนวน 23.6 ล้านราย ทรูออนไลน์ (บรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต) จำนวน 2.1 ล้านราย และทรูวิชั่นส์จำนวน 2.5 ล้านราย

การแข่งขันในอุตสาหกรรมโทรคมนาคมในประเทศไทยยังคงอยู่ในระดับสูงแต่เป็นไปอย่างสมเหตุสมผล โดยคุณภาพโครงข่ายและบริการ รวมถึงโปรโมชันที่ผสานความคุ้มค่าของแพ็คเกจค่าบริการร่วมกับดีไวซ์หรือสินค้าอื่น ๆ ยังคงเป็นปัจจัยสำคัญในการเติบโตและเพิ่มส่วนแบ่งทางการตลาดของผู้ให้บริการ กลุ่มทรู ยังคงมีรายได้ที่เติบโตต่อเนื่องในปี 2557 แม้ต้องเผชิญกับสถานะการแข่งขันที่สูง โดยรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่สามารถเติบโตเหนือกว่าภาพรวมอุตสาหกรรม ในขณะที่ ทรูออนไลน์ ยังคงความเป็นผู้นำบริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต โดยมีส่วนแบ่งตลาดในด้านรายได้ที่ร้อยละ 41 โดยการเติบโตที่แข็งแกร่งเหล่านี้เป็นผลจากกลยุทธ์หลักของกลุ่ม ในการมุ่งขยายโครงข่าย 4G 3G WiFi และไฟเบอร์บรอดแบนด์ รวมถึงบริการคอนเวอร์เจนซ์ที่น่าดึงดูดใจของกลุ่ม และการจัดกิจกรรมทางการตลาดให้เหมาะสมกับแต่ละพื้นที่ ในขณะที่ สถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ส่วนใหญ่ส่งผลกระทบต่อผลประกอบการของธุรกิจโทรศัพท์แบบบอกรับสมาชิกของกลุ่ม ซึ่งมีรายได้ค่าสมาชิกและลูกค้าแพ็คเกจพรีเมียมที่ลดลงในปี 2557 อย่างไรก็ตาม ความแข็งแกร่งของกลุ่มทรูในตลาดแมส ผ่านแคมเปญคอนเวอร์เจนซ์ สามารถบรรเทาผลกระทบจากเศรษฐกิจดังกล่าว ส่งผลให้รายได้ค่าสมาชิกของทรูวิชั่นส์ปรับตัวเพิ่มขึ้นตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2557

ผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประจำปี 2557 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ปรากฏผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 1.4 พันล้านบาท ซึ่งเปลี่ยนแปลงในอัตราที่สูงกว่าร้อยละ 20 จากผลการดำเนินงานสุทธิของปีก่อน ทั้งนี้ โดยมีสาเหตุสำคัญ สรุปได้ดังนี้

รายได้จากการให้บริการโดยรวมของกลุ่มทรู เพิ่มขึ้นเป็น 67.5 พันล้านบาท ในปี 2557 ด้วยความแข็งแกร่งของกลุ่มทรู ในการให้บริการด้วยคุณภาพ โครงข่ายประสิทธิภาพสูงสุดและการบริการที่ดีเยี่ยม แพ็คเกจบริการหลากหลายที่น่าดึงดูดใจ และผลตอบรับที่ดีต่อแคมเปญการตลาดเฉพาะพื้นที่อย่างต่อเนื่อง ทำให้รายได้จากการให้บริการของธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต มีการเติบโตอย่างสูง โดย กลุ่มทรูโมบายเติบโตเหนืออุตสาหกรรมและสามารถเพิ่มส่วนแบ่งตลาดของรายได้จากการให้บริการได้อย่างแข็งแกร่ง เป็นร้อยละ 17.8 ในไตรมาส 4 ปี 2557 จากอัตราเฉลี่ยร้อยละ 15.9 ในปี 2556 นอกจากนี้ รายได้บริการบรอดแบนด์ ของทรูออนไลน์เพิ่มขึ้นอย่างสูงถึงมากกว่าร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ในขณะที่ รายได้จากค่าสมาชิกของ ทรูวิชั่นส์ ปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องตั้งแต่ ไตรมาส 2 ของปี แม้จะได้รับผลกระทบจากภาวะการแข่งขันและการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ

กำไรจากการดำเนินงาน ก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย หรือ EBITDA ของกลุ่มทรูเติบโตแข็งแกร่ง เป็น 20.1 พันล้านบาท จากรายได้ที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายด้านการตลาดและการกำกับดูแลที่ลดลง รวมถึงการรับรู้กำไรจากการโอนเสาโทรคมนาคมใหม่ให้กับ TRUEIF ทั้งนี้ ในไตรมาส 4 ปี 2557 ซึ่งเป็นไตรมาสแรกหลังความสำเร็จจากการปรับปรุงโครงสร้างทางการเงิน ในเดือนกันยายน ดอกเบี้ยจ่ายสุทธิของกลุ่มทรู ลดลงอย่างมีนัยสำคัญกว่าร้อยละ 71 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนหน้า สิ่งเหล่านี้ ร่วมกับการลงทุนใน TRUEIF ทำให้ผลประกอบการของกลุ่มทรูดีขึ้นมากและมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 1.4 พันล้านบาท ในปี 2557

สำหรับปี 2558 กลุ่มทรู ตั้งเป้าหมายการเติบโตของรายได้จากการให้บริการโดยรวมในอัตรา high single-digit โดยมีงบลงทุน (ที่เป็นเงินสด) รวมประมาณ 32 พันล้านบาท (โดย 18 พันล้านบาท สำหรับกลุ่มทรูโมบาย 12 พันล้านบาท สำหรับทรูออนไลน์ และ 2 พันล้านบาท สำหรับทรูวิชั่นส์)

กลุ่มทรู จะยังคงมุ่งสร้างความแตกต่างให้กับสินค้าและบริการของกลุ่ม ด้วยยุทธศาสตร์คอนเวอร์เจนซ์ ร่วมกับการเดินหน้าเสริมคุณภาพโครงข่ายและบริการ ด้วยเทคโนโลยีชั้นนำ โดยพร้อมขยายโครงข่าย 4G ให้ครอบคลุมร้อยละ 80 ของประชากรในเร็ว ๆ นี้ รวมถึงการขยายโครงข่ายบรอดแบนด์ให้ครอบคลุม 10 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศ ภายในปีหน้า นอกจากนี้ ทรูวิชั่นส์ ยังมุ่งมั่นเพิ่มประสบการณ์ในการรับชมโทรทัศน์ ผ่านช่องรายการคมชัดระดับ HD และคอนเทนต์คุณภาพของกลุ่ม โดยเฉพาะคอนเทนต์ที่ทรูวิชั่นส์ได้รับสิทธิเฉพาะในการเผยแพร่ ทั้งนี้ กลุ่มทรู จะเน้นการรักษาวินัยทางการเงิน เพื่อเพิ่มผลกำไรให้กับบริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง

การแข่งขันอย่างรุนแรงในอุตสาหกรรมโทรคมนาคมในประเทศไทย เป็นหนึ่งในปัจจัยสำคัญที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคตของกลุ่มทรู อย่างไรก็ตาม การที่กลุ่มทรู มุ่งมอบความคุ้มค่าสูงสุดให้แก่ลูกค้าผ่านเครือข่ายประสิทธิภาพสูงด้วยเทคโนโลยีล้ำหน้า รวมถึงแคมเปญคอนเวอร์เจนซ์ที่น่าดึงดูดใจ และการมีแบรนด์ที่ผู้บริโภคให้ความเชื่อมั่นสูง น่าจะทำให้กลุ่มทรูคงความได้เปรียบผู้ให้บริการรายอื่นและเติบโตแข็งแกร่งได้อย่างต่อเนื่อง

รายงานของผู้สอบบัญชีมีข้อสังเกตเกี่ยวกับความไม่แน่นอนเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องที่ยังไม่ทราบผล และสัญญาสำคัญทางธุรกิจที่อยู่ระหว่างการสรุปในรายละเอียด (รายละเอียดเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.4 ข้อ 38 และข้อ 39.2) ซึ่งผลสุดท้ายของคดีและข้อสรุปของสัญญายังไม่สามารถระบุได้ อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารเชื่อมั่นเป็นอย่างยิ่งว่างบการเงินหรือการดำเนินงานของกลุ่มจะไม่ได้รับผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญจากปัจจัยดังกล่าว

ตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (ปรับปรุง)

(หน่วย : ล้านบาท ยกเว้นในรายการที่มีกรรมเป็นอย่างอื่น)	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 3 ปี 2557	ไตรมาส 4 ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง		ปี 2557	ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง ไม่ รวมบริษัทย่อยที่ขาย ไป*
				Q-o-Q	Y-o-Y				
รายได้									
รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น	22,513	22,595	20,923	(0.4)	7.6	86,986	79,137	9.9	12.3
- รายได้ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	1,141	1,059	948	7.7	20.3	4,009	4,764	(15.8)	(15.8)
- รายได้ค่าเช่าโครงข่าย	3,804	4,435	3,467	(14.2)	9.7	15,479	8,082	91.5	91.5
- รายได้จากการให้บริการ	17,569	17,101	16,508	2.7	6.4	67,497	66,291	1.8	4.5
รายได้จากการขาย	10,863	3,853	5,843	181.9	85.9	22,230	17,077	30.2	34.8
รวมรายได้	33,376	26,448	26,766	26.2	24.7	109,216	96,214	13.5	16.3
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน									
ต้นทุนการให้บริการรวม	16,778	17,780	16,132	(5.6)	4.0	66,107	59,489	11.1	15.5
ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory cost)	708	892	942	(20.6)	(24.8)	2,668	5,378	(50.4)	(50.4)
ค่าใช้จ่ายเชื่อมต่อโครงข่าย	1,468	1,335	1,157	9.9	26.9	4,935	5,973	(17.4)	(17.4)
ต้นทุนการให้บริการ ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	11,578	11,756	9,911	(1.5)	16.8	44,283	32,863	34.8	40.8
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3,025	3,797	4,122	(20.3)	(26.6)	14,222	15,275	(6.9)	(1.3)
ต้นทุนขาย	8,448	2,739	5,561	208.4	51.9	18,413	15,736	17.0	19.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	6,618	5,371	6,542	23.2	1.2	21,812	22,638	(3.6)	(6.1)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	910	767	645	18.7	41.1	2,945	2,715	8.5	19.7
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เป็นเงินสด	5,709	4,604	5,897	24.0	(3.2)	18,867	19,923	(5.3)	(9.2)
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	31,844	25,889	28,235	23.0	12.8	106,332	97,863	8.7	10.9
กำไรจากการดำเนินงานที่เป็นเงินสด (EBITDA)	5,467	5,123	3,298	6.7	65.8	20,050	16,340	22.7	34.6
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(3,935)	(4,563)	(4,767)	(13.8)	(17.5)	(17,167)	(17,990)	(4.6)	1.7
กำไรจากการดำเนินงาน	1,532	559	(1,469)	173.9	NM	2,884	(1,649)	NM	NM
ดอกเบี้ยรับ	57	51	38	12.8	49.3	176	148	18.8	22.8
ดอกเบี้ยจ่าย	(616)	(1,347)	(1,975)	(54.3)	(68.8)	(5,006)	(7,766)	(35.5)	(34.5)
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	(62)	(209)	(332)	(70.2)	(81.3)	(529)	(845)	(37.4)	(37.3)
ภาษีเงินได้	1,261	149	441	745.2	186.0	2,063	(1,405)	NM	NM
ภาษีเงินได้ในปีปัจจุบัน	(168)	(318)	81	47.2	NM	(587)	(167)	(252.6)	(784.2)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,429	467	360	205.8	297.2	2,650	(1,238)	NM	NM
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติ	2,173	(796)	(3,296)	NM	NM	(412)	(11,516)	96.4	96.5
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	203	173	80	17.0	152.2	6,220	62	NM	NM
(กำไร) ขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	1	(1)	51	NM	(97.7)	51	78	(35.0)	(36.8)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติและผลการลงทุนในบริษัทร่วม	2,377	(624)	(3,165)	NM	NM	5,859	(11,376)	NM	NM
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ	(456)	(2,018)	2,637	77.4	NM	(4,434)	2,313	NM	NM
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(185)	156	(468)	NM	60.5	175	(340)	NM	NM
กำไรที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF ที่รับรู้ในปี 2556	-	-	6,335	NM	(100.0)	-	6,335	(100.0)	(100.0)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	-	-	(1,730)	NM	100.0	-	(1,730)	100.0	100.0
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	-	-	(607)	NM	100.0	-	(607)	100.0	100.0
กำไรจากการขาย 7 บริษัทย่อยและ 1 ถึงการรวมค่า	(0)	-	858	NM	NM	(0)	858	NM	NM
บันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์โครงข่าย	-	-	-	NM	NM	-	(2,056)	100.0	100.0
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์โครงข่าย	-	(1,457)	(1,738)	100.0	100.0	(4,690)	(2,189)	(114.2)	(114.2)
กำไร (ขาดทุน) จากการสืบทอดการสิทธิदानสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	-	-	NM	NM	-	791	(100.0)	(100.0)
การปรับยอดภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จากบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์/	-	-	-	NM	NM	-	845	(100.0)	(100.0)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้อื่น	(271)	(718)	(13)	62.2	(2,009.6)	81	406	(80.1)	(73.0)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของบริษัท	1,920	(2,641)	(528)	NM	NM	1,425	(9,063)	NM	NM
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	(1)	1	(51)	NM	97.7	(51)	(78)	35.0	36.8
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	1,919	(2,640)	(579)	NM	NM	1,374	(9,141)	NM	NM
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติก่อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	948	(1,091)	(3,525)	NM	NM	3,209	(10,138)	NM	NM

หมายเหตุ: * ไม่รวมผลประกอบการของ 8 บริษัทย่อยที่ขายไปในปี 2556 เพื่อการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม

ผลการดำเนินงานโดยรวม

บทวิเคราะห์ในรายงานนี้ ไม่รวมผลประกอบการในปี 2556 ของ 8 บริษัทย่อยที่ขายไป เพื่อการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม

- รายได้จากการให้บริการโดยรวมของกลุ่มทรู เพิ่มขึ้นเป็น 67.5 พันล้านบาท ในปี 2557 ส่วนใหญ่จากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งและต่อเนื่องของกลุ่มทรู โมบาย และบริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ตของทรูออนไลน์ **ซึ่งเป็นผลจากการใช้งานอินเทอร์เน็ตแบบมีสายและไร้สายที่เพิ่มขึ้นอย่างสูง รวมถึงการเติบโตของฐานผู้ใช้บริการของกลุ่ม**

- ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory cost) ลดลงสูงกว่าร้อยละ 50 จากปีก่อนหน้า เป็น 2.7 พันล้านบาท จากความสำเร็จในการโอนย้ายลูกค้ามาอยู่ภายใต้ระบบใบอนุญาตของกลุ่มทรู โโมบายและ ทรูวิชั่นส์ หลังสัญญาสัมปทานสิ้นสุดลง

- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เป็นเงินสด จำนวน 47.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการขยายโครงข่าย และค่าใช้จ่ายในการเช่าใช้ทรัพย์สินโทรคมนาคมจาก TRUEIF อย่างไรก็ตาม มาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ ในทุกกลุ่มธุรกิจ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มทรูลดลงในปี 2557

- EBITDA เพิ่มขึ้นแข็งแกร่งมากกว่าร้อยละ 34 จากปีก่อนหน้า เป็น 20.1 พันล้านบาทในปี 2557 โดยการเติบโตอย่างแข็งแกร่งนี้ เป็นผลจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นสูง และค่าใช้จ่ายด้านการตลาดและการกำกับดูแลที่ลดลง รวมถึงการรับรู้กำไรจากการโอนเสาโทรคมนาคมใหม่ให้กับ TRUEIF

- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 17.2 พันล้านบาท จากการขยายโครงข่ายและการให้บริการอย่างต่อเนื่อง

- ดอกเบี้ยจ่าย (สุทธิ) ลดลงอย่างมีนัยสำคัญมากกว่าร้อยละ 71 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 559 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2557 ซึ่งเป็นไตรมาสแรกหลังความสำเร็จจากการปรับปรุงโครงสร้างทางการเงิน โดยสามารถชำระหนี้สินได้อย่างมากในเดือนกันยายน ทั้งนี้ กลุ่มทรู จะสามารถรับรู้ผลกระทบเชิงบวกเต็มจำนวนได้ในปี 2558

- รายได้ภาษีเงินได้ จำนวน 2.1 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 1.3 พันล้านบาท ในปี 2556 จากการลดลงของหนี้สินภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์โอนของทรูมูฟ และการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้เพื่อใช้ขาดทุนสะสมทางภาษี

- กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ (NIOGO) ก่อนภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวนทั้งสิ้น 3.2 พันล้านบาท ในปี 2557 ซึ่งปรับตัวดีขึ้นอย่างแข็งแกร่งจากขาดทุนกว่า 10 พันล้านบาท ในปีก่อนหน้า เป็นผลจากกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น ดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลงอย่างมาก รวมถึงการรับรู้ผลประกอบการและการเพิ่มขึ้นของมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของ TRUEIF ในปี

- กลุ่มทรู มีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 1.4 พันล้านบาท ในปี 2557 หลังการบันทึกค่าเสื่อมราคาจากการร่นระยะเวลาการตัดค่าเสื่อมของสินทรัพย์โครงข่าย 2G ของทรูมูฟ ประมาณ 4.7 พันล้านบาท ในปี

หมายเหตุ: รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ ในปี 2557 ส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์โครงข่ายที่ต้องส่งมอบให้แก่ CAT และการกลับรายการประมาณการหนี้สินสำหรับการใช้สิทธิซื้อสินทรัพย์ของ CAT ตามรายละเอียดด้านล่าง (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21.1 และ ข้อ 40)

สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการในโครงข่ายโทรศัพท์ระบบเซลลูลาร์ ภายใต้สัญญาประเภท “สร้าง อินเทอร์เน็ตและดำเนินงาน” ซึ่งบริษัทย่อย (“TMV”) ได้รับจาก CAT ได้สิ้นสุดลงเมื่อวันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2556 เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม พ.ศ. 2556 กสทช. ได้ประกาศมาตรการเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้ใช้บริการให้สามารถใช้บริการบนเครือข่ายของผู้ให้บริการที่สัญญาสัมปทานสิ้นสุดได้อย่างต่อเนื่อง มาตรการดังกล่าวกำหนดให้บริษัทย่อยเป็น “ผู้ดูแล” เพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนคลื่นความถี่ 1800 MHz หลังวันสิ้นสุดสัญญาเป็นเวลาอีกหนึ่งปี ดังนั้น TMV ได้เปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการเหลือเพียงหนึ่งปีโดยสิ้นสุดเมื่อวันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2557 ผลแตกต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาตามปกติและค่าเสื่อมราคาที่เกิดด้วยอายุการใช้งานที่ลดลง จำนวน 4.7 พันล้านบาท ถูกแสดงไว้ภายใต้ “ค่าใช้จ่ายอื่น” สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 เนื่องจากเป็นค่าเสื่อมราคาที่ไม่เป็นไปตามธุรกิจปกติ

นอกจากนี้ กลุ่มทรู ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุน TRUEIF โดยประมาณการหนี้สินสำหรับการใช้สิทธิของ CAT มีจำนวน 5.8 พันล้านบาท การตั้งประมาณการหนี้สินดังกล่าวเพื่อวัตถุประสงค์ตามหลักความรอบคอบและระมัดระวังเนื่องจากรายการนี้เกี่ยวกับผลประโยชน์สาธารณะและสัญญากับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ทั้งนี้ ในปี 2557 กลุ่มทรู ได้กลับรายการประมาณการใช้สิทธิของ CAT ดังกล่าวเป็นจำนวนทั้งสิ้น 1,162 ล้านบาท (อยู่ภายใต้ “รายได้อื่น”) เนื่องจาก CAT ไม่ได้ทำการใช้สิทธิซื้อสินทรัพย์ดังกล่าวในระหว่างปี

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

กลุ่มบริษัทได้เริ่มใช้มาตรฐานการตีความและมาตรฐานการบัญชีที่ปรับปรุงดังต่อไปนี้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557 ผลกระทบต้องบแสดงฐานะของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 และ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 มีดังนี้

นโยบายการบัญชีสำหรับข้อตกลงสัมปทาน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 “ข้อตกลงสัมปทานบริการ” มีผลบังคับในปี พ.ศ. 2557 บริษัทได้ร่วมลงนามในสัญญาความร่วมมืองานกับ ทศท. ในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2534 โดยบริษัทได้รับอนุญาตให้ขายการติดตั้งและบริการ โทรศัพท์พื้นฐานรวมทั้งสิ้น 2.6 ล้านเลขหมายในเขตโทรศัพท์นครหลวง บริษัทได้รับสิทธิใน

การให้บริการและเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ใช้บริการเป็นระยะเวลา 25 ปี ลิขสิทธิ์ดังกล่าวถือเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ภายใต้การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 และกำหนดให้กิจการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้รับจากผู้ให้สัมปทานด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่รับมา บริษัทไม่สามารถปรับข้อมูลทางการเงินย้อนหลังได้เต็มรูปแบบในทุกรอบบัญชีที่นำมาแสดงตามข้อกำหนดของการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 เนื่องจากไม่สามารถหาข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ได้สิทธิ ภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 “นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการบัญชีและข้อผิดพลาด” กำหนดให้นำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติในรอบบัญชีแรกที่สามารถปฏิบัติได้ คือ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 นอกจากนี้ผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ไม่มีนัยสำคัญ ดังนั้นบริษัทไม่ได้ทำรายการปรับปรุงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ผลกระทบจากการปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	1 มกราคม พ.ศ. 2556
	ล้านบาท	ล้านบาท
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ ลดลง	(5,314.08)	(6,417.60)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ เพิ่มขึ้น	5,314.08	6,417.60

นโยบายบัญชีเกี่ยวกับชิ้นส่วนอะไหล่และอุปกรณ์สำรองไว้ใช้งาน

กลุ่มบริษัทได้พิจารณาว่า การจัดประเภทอะไหล่และวัสดุอุปกรณ์โครงข่ายซึ่งมีไว้สำหรับซ่อมบำรุงอุปกรณ์โครงข่ายเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จะสะท้อนลักษณะที่ถูกต้องกว่าการจัดประเภทเป็นสินค้าคงเหลือ ดังนั้นมูลค่าคงเหลือตามบัญชีของอะไหล่และวัสดุดังกล่าวได้ถูกจัดประเภทรายการใหม่ ผลกระทบจากการจัดประเภทรายการใหม่ที่มีต้องบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 และวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 มีดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	1 มกราคม พ.ศ. 2556
	ล้านบาท	ล้านบาท
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ เพิ่มขึ้น	1,019.55	820.45
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ ลดลง	(1,019.55)	(820.45)

ตารางสรุปงบการเงิน แยกตามประเภทธุรกิจ – เทียบปี 2557 กับปี 2556

	กลุ่มทรูโมบาย			ทรูออนไลน์			ทรูวิชั่นส์			รายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม			
	ปี 2557	ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง	ปี 2557	ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง	ปี 2557	ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง ไม่รวมบริษัทย่อยที่ขายไป*
(หน่วยล้านบาทยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)															
รายได้															
รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น	57,898	48,057	20.5	25,602	28,658	(10.7)	10,803	10,728	0.7	(7,318)	(8,306)	86,986	79,137	9.9	12.3
- รายได้ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย	4,012	4,764	(15.8)	-	-	NM	-	-	NM	(3)	-	4,009	4,764	(15.8)	(15.8)
- รายได้ค่าเช่าโครงข่าย	15,480	8,082	91.5	-	-	NM	-	-	NM	-	-	15,479	8,082	91.5	91.5
- รายได้จากการให้บริการ	38,406	35,211	9.1	25,602	28,658	(10.7)	10,803	10,728	0.7	(7,314)	(8,306)	67,497	66,291	1.8	4.5
รายได้จากการขายสินค้า	16,260	16,059	1.2	6,007	1,006	496.9	27	131	(79.2)	(64)	(120)	22,230	17,027	30.2	34.8
รวมรายได้	74,158	64,116	15.7	31,610	29,664	6.6	10,830	10,859	(0.3)	(7,382)	(8,427)	109,216	96,214	13.5	16.3
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน															
ต้นทุนการให้บริการรวม	44,230	37,749	17.2	16,921	18,179	(6.9)	9,429	8,491	11.0	(4,473)	(4,931)	66,107	59,489	11.1	15.5
ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory cost)	379	2,998	(87.4)	1,907	1,850	3.1	382	530	(28.0)	-	-	2,668	5,378	(50.4)	(50.4)
ค่าใช้จ่ายเชื่อมต่อโครงข่าย	4,937	5,974	(17.4)	-	-	NM	-	-	NM	(2)	-	4,935	5,973	(17.4)	(17.4)
ต้นทุนการให้บริการ ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	31,777	20,773	53.0	9,635	10,442	(7.7)	7,279	6,393	13.9	(4,408)	(4,745)	44,283	32,863	34.8	40.8
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	7,137	8,004	(10.8)	5,379	5,887	(8.6)	1,768	1,569	12.7	(63)	(185)	14,222	15,275	(6.9)	(1.3)
ต้นทุนขาย	15,703	15,019	4.6	2,715	642	323.2	26	124	(79.2)	(31)	(49)	18,413	15,736	17.0	19.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	15,965	16,199	(1.4)	6,668	7,281	(8.4)	1,898	2,426	(21.8)	(2,719)	(3,269)	21,812	22,638	(3.6)	(6.1)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,372	1,756	35.1	400	793	(49.5)	183	72	153.7	(11)	93	2,945	2,715	8.5	19.7
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เป็นเงินสด	13,593	14,443	(5.9)	6,268	6,488	(3.4)	1,715	2,354	(27.1)	(2,708)	(3,362)	18,867	19,923	(5.3)	(9.2)
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	75,898	68,967	10.0	26,305	26,102	0.8	11,353	11,042	2.8	(7,223)	(8,249)	106,332	97,863	8.7	10.9
กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	7,769	4,910	58.2	11,084	10,243	8.2	1,429	1,458	(2.0)	(232)	(270)	20,050	16,340	22.7	34.6
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(9,510)	(9,761)	(2.6)	(5,779)	(6,681)	(13.5)	(1,951)	(1,641)	18.9	74	92	(17,167)	(17,990)	(4.6)	(1.7)
กำไรจากการดำเนินงาน	(1,740)	(4,851)	64.1	5,305	3,562	48.9	(523)	(182)	(186.6)	(158)	(178)	2,884	(1,649)	NM	NM
ดอกเบี้ยรับ	51	51	1.8	163	121	35.1	11	86	(86.7)	(50)	(110)	176	148	18.8	22.8
ดอกเบี้ยจ่าย	(1,699)	(4,476)	(62.0)	(2,701)	(2,489)	8.5	(656)	(911)	(28.0)	50	110	(5,006)	(7,766)	(35.5)	(34.5)
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	(428)	(642)	(33.4)	(80)	(172)	(53.7)	(22)	(30)	(28.9)	-	-	(529)	(845)	(37.4)	(37.3)
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	2,834	(1,092)	NM	(602)	(497)	(21.1)	(169)	173	NM	-	12	2,063	(1,405)	NM	NM
ภาษีเงินได้ในปีปัจจุบัน	(451)	(66)	NM	(99)	(44)	(124.3)	(37)	(56)	33.9	-	-	(587)	(167)	(252.6)	(784.2)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,285	(1,026)	NM	(503)	(453)	(11.0)	(132)	229	NM	-	12	2,650	(1,238)	NM	NM
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติ	(982)	(11,010)	91.1	2,086	525	297.2	(1,358)	(865)	(56.9)	(158)	(166)	(412)	(11,516)	96.4	96.5
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วม	-	-	-	6,253	(3)	NM	(32)	(26)	(23.8)	-	91	6,220	62	NM	NM
(กำไร) ขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	11	11	1.7	(14)	(44)	68.5	23	38	(39.5)	30	73	51	78	(35.0)	(36.8)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติและส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วม (NIOGO)	(970)	(10,999)	91.2	8,325	478	NM	(1,366)	(852)	(60.3)	(129)	(2)	5,859	(11,376)	NM	NM
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ	(4,568)	(6,697)	31.8	469	12,515	(96.3)	(335)	(286)	(17.2)	1	(3,219)	(4,434)	2,313	NM	NM
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	80	(510)	NM	96	461	(79.1)	(1)	(290)	99.5	-	-	175	(340)	NM	NM
กำไรที่เกี่ยวของกับ TRUEGIF ทรูวิชั่นส์ 2556	-	(4,371)	100.0	-	14,031	(100.0)	-	-	NM	-	(3,326)	-	6,335	(100.0)	(100.0)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	-	-	NM	-	(1,730)	100.0	-	-	NM	-	-	-	(1,730)	100.0	100.0
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	-	597	(100.0)	-	(1,204)	100.0	-	-	NM	-	-	-	(607)	100.0	100.0
กำไรจากการขาย 7 บริษัทย่อยและ 1 กองการร่วมค่า	-	-	NM	(0)	680	NM	-	-	NM	-	-	177	(0)	858	NM
บันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์โครงข่าย	-	(2,056)	100.0	-	-	NM	-	-	NM	-	-	-	(2,056)	100.0	100.0
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์โครงข่าย	(4,690)	(2,189)	(114.2)	-	-	NM	-	-	NM	-	-	(4,690)	(2,189)	(114.2)	(114.2)
กำไร (ขาดทุน) จากการสิ้นรายการสิทธิตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	791	(100.0)	-	-	NM	-	-	NM	-	-	-	791	(100.0)	(100.0)
การปรับลดค่าภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จากบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์/การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	845	(100.0)	-	-	NM	-	-	NM	-	-	-	845	(100.0)	(100.0)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้อื่น	41	196	(78.9)	373	277	34.6	(334)	4	NM	1	(71)	81	406	(80.1)	(73.0)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของบริษั	(5,539)	(17,696)	68.7	8,794	12,993	(32.3)	(1,702)	(1,138)	(49.5)	(128)	(3,221)	1,425	(9,063)	NM	NM
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	(11)	(11)	(1.7)	14	44	(68.5)	(23)	(38)	39.5	(30)	(73)	(51)	(78)	35.0	36.8
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(5,550)	(17,707)	68.7	8,808	13,037	(32.4)	(1,725)	(1,177)	(46.6)	(158)	(3,294)	1,374	(9,141)	NM	NM
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติก่อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(4,255)	(9,973)	57.3	8,827	931	NM	(1,235)	(1,081)	(14.2)	(129)	(14)	3,209	(10,138)	NM	NM

หมายเหตุ : * ไม่รวมผลประโยชน์ของ 8 บริษัทย่อยที่ขายไปในปี 2556 เพื่อการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม

ตารางสรุปงบการเงิน แยกตามประเภทธุรกิจ – เทียบไตรมาส 4 ปี 2557 กับไตรมาส 4 ปี 2556

	กลุ่มโทรคมนาคม			ทรูออนไลน์			ทรูวิชั่นส์			รายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม		
	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 4 ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 4 ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 4 ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 4 ปี 2556	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 4 ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง
(หน่วยล้านบาทยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)														
รายได้														
รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น	15,132	13,533	11.8	6,564	6,160	6.6	3,059	2,665	14.8	(2,242)	(1,436)	22,513	20,923	7.6
- รายได้ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย	1,141	948	20.3	-	-	NM	-	-	NM	-	-	1,141	948	20.3
- รายได้ค่าเช่าโครงข่าย	3,804	3,467	9.7	-	-	NM	-	-	NM	-	-	3,804	3,467	9.7
- รายได้จากการให้บริการ	10,187	9,118	11.7	6,564	6,160	6.6	3,059	2,665	14.8	(2,241)	(1,435)	17,569	16,508	6.4
รายได้จากการขายสินค้า	6,910	5,773	19.7	3,966	57	NM	20	30	(31.3)	(34)	(16)	10,863	5,843	85.9
รวมรายได้	22,042	19,306	14.2	10,530	6,217	69.4	3,079	2,695	14.2	(2,275)	(1,452)	33,376	26,766	24.7
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน														
ต้นทุนการให้บริการรวม	11,212	10,584	5.9	4,360	4,062	7.3	2,551	2,322	9.9	(1,345)	(836)	16,778	16,132	4.0
ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory cost)	135	332	(59.3)	476	486	(1.9)	96	124	(22.1)	-	-	708	942	(24.8)
ค่าใช้จ่ายเชื่อมต่อโครงข่าย	1,469	1,157	27.0	-	-	NM	-	-	NM	(1)	-	1,468	1,157	26.9
ต้นทุนการให้บริการ ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	8,450	6,877	22.9	2,449	2,210	10.8	1,996	1,642	21.5	(1,317)	(816)	11,578	9,911	16.8
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,158	2,218	(47.8)	1,435	1,366	5.0	459	556	(17.5)	(27)	(18)	3,025	4,122	(26.6)
ต้นทุนขาย	6,601	5,479	20.5	1,851	54	NM	16	29	(46.2)	(21)	(1)	8,448	5,561	51.9
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	4,958	4,929	0.6	2,028	1,648	23.0	651	630	3.4	(1,019)	(665)	6,618	6,542	1.2
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	744	429	73.5	112	198	(43.4)	57	21	168.0	(3)	(3)	910	645	41.1
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เป็นเงินสด	4,214	4,500	(6.3)	1,916	1,451	32.1	593	608	(2.4)	(1,016)	(662)	5,709	5,897	(3.2)
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22,772	20,991	8.5	8,240	5,765	42.9	3,218	2,981	7.9	(2,385)	(1,502)	31,844	28,235	12.8
กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี														
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี (EBITDA)	1,173	962	22.0	3,838	2,016	90.4	378	292	29.5	79	29	5,467	3,298	65.8
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(1,902)	(2,646)	(28.1)	(1,547)	(1,564)	(1.1)	(516)	(577)	(10.6)	31	21	(3,935)	(4,767)	(17.5)
กำไรจากการดำเนินงาน	(730)	(1,685)	56.7	2,291	452	407.2	(138)	(286)	51.5	109	50	1,532	(1,469)	NM
ดอกเบี้ยรับ	19	15	30.7	84	20	329.9	3	5	(43.8)	(49)	(1)	57	38	49.3
ดอกเบี้ยจ่าย	(50)	(1,116)	(95.6)	(553)	(620)	(10.8)	(62)	(240)	(74.0)	49	1	(616)	(1,975)	(68.8)
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	(45)	(288)	(84.3)	(17)	(36)	(53.9)	-	(7)	(100.0)	-	-	(62)	(332)	(81.3)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	1,809	127	NM	(102)	188	NM	(446)	126	NM	-	-	1,261	441	186.0
ภาษีเงินได้ในปีปัจจุบัน	(137)	6	NM	(3)	90	NM	(28)	(15)	(95.5)	-	-	(168)	81	NM
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,945	122	NM	(99)	98	NM	(417)	140	NM	-	-	1,429	360	297.2
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติ	1,003	(2,947)	NM	1,704	3	NM	(644)	(402)	(60.0)	109	50	2,173	(3,296)	NM
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทรวม	-	-	-	211	-	NM	(8)	(11)	23.8	-	91	203	80	152.2
(กำไร) ขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	3	3	1.8	(2)	(26)	91.1	6	41	(86.0)	(5)	33	1	51	(97.7)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติและส่วนแบ่ง														
กำไร(ขาดทุน)ในบริษัทรวม (NIOGO)	1,006	(2,944)	NM	1,912	(23)	NM	(646)	(372)	(73.9)	104	174	2,377	(3,165)	NM
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับงบดำเนินงานปกติ	(255)	(5,780)	95.6	98	11,718	(99.2)	(299)	(193)	(55.3)	(1)	(3,109)	(456)	2,637	NM
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(150)	(348)	56.7	41	57	(29.3)	(75)	(178)	57.8	-	-	(185)	(468)	60.5
กำไรที่เกี่ยวกับ TRUEGIF ที่รับรู้ในปี 2556	-	(4,371)	100.0	-	14,031	(100.0)	-	-	NM	-	(3,326)	-	6,335	(100.0)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	-	-	NM	-	(1,730)	100.0	-	-	NM	-	-	-	(1,730)	100.0
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	-	597	(100.0)	-	(1,204)	100.0	-	-	NM	-	-	-	(607)	100.0
กำไรจากการขาย 7 บริษัทย่อยและ 1 กิจกรรมร่วมค้า	-	-	NM	(0)	680	NM	-	-	NM	-	177	(0)	858	NM
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์โครงข่าย	-	(1,738)	100.0	-	-	NM	-	-	NM	-	-	-	(1,738)	100.0
(ค่าใช้จ่าย) รายได้อื่น	(104)	79	NM	57	(117)	NM	(224)	(15)	NM	(1)	40	(271)	(13)	(2,009.6)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของบริษัท	752	(8,724)	NM	2,010	11,695	(82.8)	(945)	(564)	(67.5)	104	(2,935)	1,920	(528)	NM
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	(3)	(3)	(1.8)	2	26	(91.1)	(6)	(41)	86.0	5	(33)	(1)	(51)	97.7
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีนี้	749	(8,727)	NM	2,012	11,721	(82.8)	(951)	(605)	(57.1)	109	(2,968)	1,919	(579)	NM
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติก่อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(939)	(3,066)	69.4	2,011	(121)	NM	(229)	(512)	55.3	104	174	948	(3,525)	NM

ตารางสรุปงบการเงิน แยกตามประเภทธุรกิจ – เทียบไตรมาส 4 ปี 2557 กับไตรมาส 3 ปี 2557

	กลุ่มทรูโมบาย			ทรูออนไลน์			ทรูวิชั่นส์			รายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม		
	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 3 ปี 2557	% เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 3 ปี 2557	% เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 3 ปี 2557	% เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 3 ปี 2557	ไตรมาส 4 ปี 2557	ไตรมาส 3 ปี 2557	% เปลี่ยนแปลง
(หน่วยล้านบาทยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)														
รายได้														
รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น	15,132	15,267	(0.9)	6,564	6,374	3.0	3,059	2,843	7.6	(2,242)	(1,888)	22,513	22,595	(0.4)
- รายได้ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย	1,141	1,062	7.4	-	-	NM	-	-	NM	-	(3)	1,141	1,059	7.7
- รายได้ค่าเช่าโครงข่าย	3,804	4,435	(14.2)	-	-	NM	-	-	NM	-	-	3,804	4,435	(14.2)
- รายได้จากการให้บริการ	10,187	9,770	4.3	6,564	6,374	3.0	3,059	2,843	7.6	(2,241)	(1,886)	17,569	17,101	2.7
รายได้จากการขายสินค้า	6,910	1,985	248.1	3,966	1,872	111.9	20	3	NM	(34)	(7)	10,863	3,853	181.9
รวมรายได้	22,042	17,252	27.8	10,530	8,246	27.7	3,079	2,846	8.2	(2,275)	(1,895)	33,376	26,448	26.2
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน														
ต้นทุนการให้บริการรวม	11,212	12,177	(7.9)	4,360	4,358	0.0	2,551	2,494	2.3	(1,345)	(1,250)	16,778	17,780	(5.6)
ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory cost)	135	331	(59.2)	476	478	(0.3)	96	83	16.1	-	-	708	892	(20.6)
ค่าใช้จ่ายเชื่อมต่อโครงข่าย	1,469	1,335	10.0	-	-	NM	-	-	NM	(1)	-	1,468	1,335	9.9
ต้นทุนการให้บริการ ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	8,450	8,633	(2.1)	2,449	2,390	2.5	1,996	1,960	1.8	(1,317)	(1,228)	11,578	11,756	(1.5)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,158	1,877	(38.3)	1,435	1,490	(3.7)	459	450	1.9	(27)	(21)	3,025	3,797	(20.3)
ต้นทุนขาย	6,601	1,955	237.8	1,851	782	136.8	16	6	185.9	(21)	(3)	8,448	2,739	208.4
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	4,958	4,130	20.0	2,028	1,463	38.6	651	407	59.8	(1,019)	(630)	6,618	5,371	23.2
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	744	718	3.6	112	(6)	NM	57	58	(0.4)	(3)	(2)	910	767	18.7
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เป็นเงินสด	4,214	3,412	23.5	1,916	1,470	30.4	593	350	69.8	(1,016)	(628)	5,709	4,604	24.0
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22,772	18,262	24.7	8,240	6,603	24.8	3,218	2,906	10.7	(2,385)	(1,883)	31,844	25,889	23.0
กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี (EBITDA)	1,173	1,585	(26.0)	3,838	3,126	22.7	378	448	(15.6)	79	(37)	5,467	5,123	6.7
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(1,902)	(2,595)	(26.7)	(1,547)	(1,484)	4.2	(516)	(508)	1.6	31	24	(3,935)	(4,563)	(13.8)
กำไรจากการดำเนินงาน	(730)	(1,010)	27.8	2,291	1,643	39.5	(138)	(60)	(129.7)	109	(13)	1,532	559	173.9
ดอกเบี้ยรับ	19	19	1.2	84	28	202.0	3	4	(40.9)	(49)	-	57	51	12.8
ดอกเบี้ยจ่าย	(50)	(456)	(89.1)	(553)	(724)	(23.6)	(62)	(168)	(62.9)	49	-	(616)	(1,347)	(54.3)
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	(45)	(183)	(75.3)	(17)	(20)	(15.1)	-	(5)	(100.0)	-	-	(62)	(209)	(70.2)
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	1,809	210	NM	(102)	(115)	11.2	(446)	54	NM	-	-	1,261	149	NM
ภาษีเงินได้ในปีปัจจุบัน	(137)	(294)	53.6	(3)	(16)	80.4	(28)	(8)	(265.7)	-	-	(168)	(318)	47.2
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,945	504	286.0	(99)	(99)	(0.1)	(417)	62	NM	-	-	1,429	467	205.8
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติ	1,003	(1,421)	NM	1,704	812	109.7	(644)	(175)	(268.5)	109	(13)	2,173	(796)	NM
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วม	-	-	-	211	183	15.3	(8)	(10)	15.0	-	-	203	173	17.0
(กำไร) ขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	3	3	1.8	(2)	(3)	33.4	6	1	307.7	(5)	(2)	1	(1)	NM
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติและส่วนแบ่ง														
กำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วม (NIOGO)	1,006	(1,418)	NM	1,912	992	92.8	(646)	(183)	(253.4)	104	(15)	2,377	(624)	NM
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ	(255)	(1,943)	86.9	98	6	NM	(299)	(79)	(277.3)	(1)	(2)	(456)	(2,018)	77.4
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(150)	62	NM	41	74	(45.0)	(75)	20	NM	-	-	(185)	156	NM
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์โครงข่าย	-	(1,457)	100.0	-	-	NM	-	-	NM	-	-	-	(1,457)	100.0
(ค่าใช้จ่าย) รายได้อื่น	(104)	(548)	81.0	57	(68)	NM	(224)	(100)	(125.0)	(1)	(2)	(271)	(718)	62.2
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของบริษัทร่วม	752	(3,361)	NM	2,010	998	101.4	(945)	(262)	(260.6)	104	(17)	1,920	(2,641)	NM
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	(3)	(3)	(1.8)	2	3	(33.4)	(6)	(1)	(307.7)	5	2	(1)	1	NM
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	749	(3,364)	NM	2,012	1,001	101.0	(951)	(263)	(260.9)	109	(15)	1,919	(2,640)	NM
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติก่อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(939)	(1,922)	51.1	2,011	1,091	84.4	(229)	(245)	6.6	104	(15)	948	(1,091)	NM

โครงสร้างรายได้รวม แยกตามประเภทธุรกิจ- เทียบปี 2557 กับปี 2556

(หน่วยล้านบาทยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)	รายได้รวม (ก่อนตัดรายการระหว่างกันระหว่างกลุ่มธุรกิจ)				
	ปี 2557		ปี 2556		% เปลี่ยนแปลง
	รายได้	% ของรายได้รวม หลังตัดรายการ ระหว่างกัน	รายได้	% ของรายได้รวม หลังตัดรายการ ระหว่างกัน	
ทริวิชั่นส์	10,830		10,859		(0.3)
- รายได้จากบริการให้บริการ	10,803		10,728		0.7
- รายได้จากการขายสินค้า	27		131		(79.2)
รายการระหว่างกัน	(1,835)		(804)		128.1
ทริวิชั่นส์ หลังตัดรายการระหว่างกัน	8,995	8.2%	10,055	10.5%	(10.5)
กลุ่มทรูโมบาย	74,158		64,116		15.7
- รายได้จากบริการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่	38,406		35,211		9.1
- รายได้ค่าเช่าโครงข่ายและค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	19,492		12,846		51.7
- รายได้จากการขายสินค้า	16,260		16,059		1.2
รายการระหว่างกัน	(577)		(1,043)		(44.7)
กลุ่มทรูโมบาย หลังตัดรายการระหว่างกัน	73,581	67.4%	63,073	65.6%	16.7
ทรูออนไลน์	31,610		29,664		6.6
- บริการเสียงพื้นฐาน	5,584		6,217		(10.2)
- โทรศัพท์พื้นฐาน (ไม่รวมโทรทางไกลระหว่างประเทศ และ VOIP)	5,549		6,119		(9.3)
- โทรศัพท์สาธารณะ	28		68		(58.6)
- ฟิซีที	7		29		(77.5)
- บรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต สื่อสารข้อมูลธุรกิจ และ อื่นๆ	18,020		16,183		11.4
- บริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต และสื่อสารข้อมูลธุรกิจ	16,546		14,377		15.1
- บริการอินเทอร์เน็ตอื่น ๆ และบริการเสริม	1,475		1,806		(18.4)
- รายได้จากธุรกิจใหม่ คอนเวอร์เจนซ์ และ อื่น ๆ	1,998		6,259		(68.1)
- รายได้จากธุรกิจใหม่	384		495		(22.4)
- บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศ	280		398		(29.8)
- อื่น ๆ	105		97		8.0
- ธุรกิจคอนเวอร์เจนซ์ และ อื่น ๆ	1,614		5,764		(72.0)
รายได้จากการให้บริการทรูออนไลน์	25,602		28,658		(10.7)
รายได้จากการขายสินค้าทรูออนไลน์	6,007		1,006		496.9
รายการระหว่างกัน	(4,969)		(6,579)		(24.5)
ทรูออนไลน์ หลังตัดรายการระหว่างกัน	26,641	24.4%	23,086	24.0%	15.4
รายได้รวม	116,598		104,640		11.4
รวมรายการระหว่างกัน	(7,382)		(8,427)		(12.4)
รายได้รวม - สุทธิ	109,216	100.0%	96,214	100.0%	13.5

โครงสร้างรายได้รวม แยกตามประเภทธุรกิจ- เทียบไตรมาส 4 ปี 2557 กับไตรมาส 4 ปี 2556

(หน่วยล้านบาทยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)	รายได้รวม (ก่อนตัดรายการระหว่างกันระหว่างกลุ่มธุรกิจ)				
	ไตรมาส 4 ปี 2557		ไตรมาส 4 ปี 2556		% เปลี่ยนแปลง
	รายได้	% ของรายได้รวม หลังตัดรายการ ระหว่างกัน	รายได้	% ของรายได้รวม หลังตัดรายการ ระหว่างกัน	
ทริวี่ชั่นส์	3,079		2,695		14.2
- รายได้จากค่าบริการ	3,059		2,665		14.8
- รายได้จากการขายสินค้า	20		30		(31.3)
รายการระหว่างกัน	(801)		(263)		204.0
ทริวี่ชั่นส์ หลังตัดรายการระหว่างกัน	2,278	6.8%	2,432	9.1%	(6.3)
กลุ่มทรูโมบาย	22,042		19,306		14.2
- รายได้จากค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่	10,187		9,118		11.7
- รายได้ค่าเช่าโครงข่ายและค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	4,945		4,415		12.0
- รายได้จากการขายสินค้า	6,910		5,773		19.7
รายการระหว่างกัน	(161)		(214)		(24.7)
กลุ่มทรูโมบาย หลังตัดรายการระหว่างกัน	21,881	65.6%	19,092	71.3%	14.6
ทรูออนไลน์	10,530		6,217		69.4
- บริการเสียงพื้นฐาน	1,354		1,585		(14.6)
- โทรศัพท์พื้นฐาน (ไม่รวมโทรทางไกลระหว่างประเทศ และ VOIP)	1,348		1,563		(13.8)
- โทรศัพท์สาธารณะ	6		14		(59.2)
- พีซีที	0		8		(94.6)
- บรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต สื่อสารข้อมูลธุรกิจ และ อื่นๆ	4,736		3,927		20.6
- บริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต และสื่อสารข้อมูลธุรกิจ	4,321		3,601		20.0
- บริการอินเทอร์เน็ตอื่น ๆ และบริการเสริม	415		326		27.4
- รายได้จากธุรกิจใหม่ คอนเวอร์เจนซ์ และ อื่น ๆ	474		647		(26.8)
- รายได้จากธุรกิจใหม่	96		90		6.4
- บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศ	71		65		9.0
- อื่น ๆ	25		25		(0.6)
- ธุรกิจคอนเวอร์เจนซ์ และ อื่น ๆ	378		557		(32.2)
รายได้จากการให้บริการทรูออนไลน์	6,564		6,160		6.6
รายได้จากการขายสินค้าทรูออนไลน์	3,966		57		NM
รายการระหว่างกัน	(1,313)		(974)		34.8
ทรูออนไลน์ หลังตัดรายการระหว่างกัน	9,217	27.6%	5,242	19.6%	75.8
รายได้รวม	35,652		28,218		26.3
รวมรายการระหว่างกัน	(2,275)		(1,452)		56.7
รายได้รวม - สุทธิ	33,376	100.0%	26,766	100.0%	24.7

โครงสร้างรายได้รวม แยกตามประเภทธุรกิจ- เทียบไตรมาส 4 ปี 2557 กับไตรมาส 3 ปี 2557

(หน่วยล้านบาทยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)	รายได้รวม (ก่อนตัดรายการระหว่างกันระหว่างกลุ่มธุรกิจ)				
	ไตรมาส 4 ปี 2557		ไตรมาส 3 ปี 2557		% เปลี่ยนแปลง
	รายได้	% ของรายได้รวม หลังตัดรายการ ระหว่างกัน	รายได้	% ของรายได้รวม หลังตัดรายการ ระหว่างกัน	
ทริวิชั่นส์	3,079		2,846		8.2
- รายได้จากค่าบริการ	3,059		2,843		7.6
- รายได้จากการขายสินค้า	20		3		505.7
รายการระหว่างกัน	(801)		(597)		34.1
ทริวิชั่นส์ หลังตัดรายการระหว่างกัน	2,278	6.8%	2,249	8.5%	1.3
กลุ่มทรูโมบาย	22,042		17,252		27.8
- รายได้จากค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่	10,187		9,770		4.3
- รายได้ค่าเช่าโครงข่ายและค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	4,945		5,497		(10.1)
- รายได้จากการขายสินค้า	6,910		1,985		248.1
รายการระหว่างกัน	(161)		(112)		44.3
กลุ่มทรูโมบาย หลังตัดรายการระหว่างกัน	21,881	65.6%	17,140	64.8%	27.7
ทรูออนไลน์	10,530		8,246		27.7
- บริการเสียงพื้นฐาน	1,354		1,376		(1.6)
- โทรศัพท์พื้นฐาน (ไม่รวมโทรทางไกลระหว่างประเทศ และ VOIP)	1,348		1,368		(1.5)
- โทรศัพท์สาธารณะ	6		7		(17.7)
- พีซีที	0		0		320.3
- บรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต สื่อสารข้อมูลธุรกิจ และ อื่นๆ	4,736		4,564		3.8
- บริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต และสื่อสารข้อมูลธุรกิจ	4,321		4,179		3.4
- บริการอินเทอร์เน็ตอื่น ๆ และบริการเสริม	415		385		7.9
- รายได้จากธุรกิจใหม่ คอนเวอร์เจนซ์ และ อื่น ๆ	474		434		9.1
- รายได้จากธุรกิจใหม่	96		98		(2.1)
- บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศ	71		72		(1.2)
- อื่น ๆ	25		26		(4.7)
- ธุรกิจคอนเวอร์เจนซ์ และ อื่น ๆ	378		336		12.4
รายได้จากการให้บริการทรูออนไลน์	6,564		6,374		3.0
รายได้จากการขายสินค้าทรูออนไลน์	3,966		1,872		111.9
รายการระหว่างกัน	(1,313)		(1,186)		10.7
ทรูออนไลน์ หลังตัดรายการระหว่างกัน	9,217	27.6%	7,060	26.7%	30.6
รายได้รวม	35,652		28,344		25.8
รวมรายการระหว่างกัน	(2,275)		(1,895)		20.1
รายได้รวม - สุทธิ	33,376	100.0%	26,448	100.0%	26.2

ผลการดำเนินงานตามประเภทธุรกิจ

กลุ่มทรูโมบาย

- รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ของกลุ่มทรูโมบาย ในปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 38.4 พันล้านบาท ซึ่งเติบโตสูงกว่าภาพรวมอุตสาหกรรมและมีส่วนแบ่งทางการตลาดเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ในไตรมาส 4 กลุ่มทรูโมบาย มีส่วนแบ่งทางการตลาดสำหรับรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้นสูงเป็นร้อยละ 17.8 จากอัตราเฉลี่ยร้อยละ 15.9 ในปี 2556 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของบริการที่ไม่ใช่เสียงหรืออินเทอร์เน็ต ตามการใช้งานโมบาย อินเทอร์เน็ตที่เพิ่มขึ้น
- รายได้จากบริการเสียงของกลุ่มทรูโมบาย เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อนหน้า จากการที่กลุ่มทรูโมบาย สามารถเข้าถึงผู้ใช้บริการระบบรายเดือนในตลาดระดับแมสมากยิ่งขึ้น อีกทั้ง ยังสามารถจูงใจให้ผู้ใช้บริการระบบเติมเงินเปลี่ยนมาใช้บริการระบบ รายเดือนได้เพิ่มขึ้น
- รายได้จากบริการที่ไม่ใช่เสียงของกลุ่มทรูโมบาย เติบโตร้อยละ 24.0 จากปีก่อนหน้า เป็น 16.7 พันล้านบาท (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43.5 ของรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่) โดยเป็นผลจากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของบริการโมบาย อินเทอร์เน็ต (ทั้งในกลุ่มผู้ใช้บริการระบบเติมเงินและรายเดือน) ซึ่งมีสัดส่วนรายได้เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 82.3 ของรายได้จากบริการที่ไม่ใช่เสียง
- รายได้จากบริการโทรศัพท์ข้ามแดนอัตโนมัติและบริการอื่น ๆ เป็น 2.6 พันล้านบาท ในปี 2557 ลดลงจากปีก่อนหน้า ส่วนหนึ่งเป็นผลจากความกดดันทางด้านราคาทั่วโลก และความกังวลด้านสถานการณ์ทางการเมือง ส่งผลให้มีจำนวนนักท่องเที่ยวที่เดินทางมายังประเทศไทยลดลง อย่างไรก็ตาม รายได้จากบริการโทรศัพท์ข้ามแดนอัตโนมัติและบริการอื่น ๆ ปรับตัวเพิ่มขึ้นในครึ่งหลังของปี 2557
- รายได้จากการขายสินค้า เป็น 16.3 พันล้านบาท สูงเป็นประวัติการณ์ จากความนิยมในการใช้งานสมาร์ทดีไวซ์ ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะ iPhone 6 และ iPhone 6 Plus รวมทั้ง โทรศัพท์เคลื่อนที่ 3G ภายใต้อัปเดต “ทรู”
- รายจ่ายค่า IC สุทธิ ลดลงร้อยละ 23.5 จากปีก่อนหน้า เป็น 925 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นผลจากอัตราค่า IC ที่ลดลงจาก 1 บาทต่อนาที เป็น 0.45 บาทต่อนาที ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม ปี 2556
- ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory cost) ลดลงสูงถึงร้อยละ 87.4 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 379 ล้านบาท จากการที่ลูกค้าเปลี่ยนมาใช้บริการ 3G และ 4G ของทรูมูฟ เอช อย่างต่อเนื่อง

- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เป็นเงินสด เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.2 จากปี 2556 เป็น 29.9 พันล้านบาทในปี 2557 จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขยายโครงข่าย ซึ่งรวมถึงค่าธรรมเนียมขายส่งบริการบนโครงข่าย 3G สุทธิที่เพิ่มขึ้น จากการบันทึกการใช้อุปกรณ์ 3G เพิ่มขึ้น บนคลื่นความถี่ 850 MHz ในขณะที่ การบริหารค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพตลอดทั้งปี 2557 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงร้อยละ 6 จากปีก่อนหน้า
- EBITDA เพิ่มขึ้นแข็งแกร่งในอัตราร้อยละ 58.2 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 7.8 พันล้านบาท จากการเติบโตอย่างสูงของรายได้ ร่วมกับค่าใช้จ่ายด้านการตลาดและการกำกับดูแลที่ลดลง แม้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขยายโครงข่ายจะเพิ่มสูงขึ้น
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ลดลงจากปีก่อนหน้า จากการสิ้นสุดการบันทึกค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์โครงข่ายของทรูมูฟ
- ดอกเบี้ยจ่าย ลดลงร้อยละ 62.0 จากปีก่อนหน้า เป็น 1.7 พันล้านบาท จากความสำเร็จในการปรับปรุงโครงสร้างทางการเงิน โดยสามารถชำระคืนหนี้สินจำนวนมากในเดือนกันยายนที่ผ่านมา ทั้งนี้ กลุ่มทรูโมบายจะสามารถรับรู้ผลกระทบเชิงบวกนี้เต็มจำนวนในปี 2558
- ผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติ ก่อนภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 4.3 พันล้านบาท ในปี 2557 ปรับตัวดีขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับปี 2556 จากการเติบโตแข็งแกร่งของ EBITDA และดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง
- ณ สิ้นปี 2557 กลุ่มทรูโมบายมีจำนวนผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นเป็น 23.6 ล้านราย ซึ่งธุรกิจ 3G และ 4G ของทรูมูฟ เอช มีฐานผู้ใช้บริการทั้งสิ้นจำนวน 21.9 ล้านราย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 93 ของจำนวนผู้ใช้บริการทั้งหมดของกลุ่มทรูโมบาย ทั้งนี้รายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการต่อเดือน เพิ่มขึ้นเป็น 130 บาท ในปี 2557 เมื่อเทียบกับ 124 บาท ในปีก่อนหน้า
- ในปี 2557 บริการระบบรายเดือนของกลุ่มทรูโมบาย เติบโตอย่างแข็งแกร่ง ด้วยจุดแข็งจากบริการ 4G LTE และ 3G ของทรูมูฟ เอช ที่มีเครือข่ายคุณภาพความเร็วสูงที่เหนือกว่า และครอบคลุมทั่วประเทศ รวมถึงการนำเสนอแพ็คเกจค่าบริการร่วมกับดีไวซ์ ที่น่าดึงดูดใจและมีความหลากหลาย นอกจากนี้ ผลตอบรับที่ดีต่อแคมเปญการตลาดเฉพาะพื้นที่และมือถือ 3G ภายใต้แบรนด์ “ทรู” ช่วยขยายฐานลูกค้า 3G ครอบคลุมทั่วประเทศมากยิ่งขึ้น อีกทั้งยังเสริมความแข็งแกร่งให้กับบริการระบบเติมเงินของกลุ่มได้เป็นอย่างดี
- กลุ่มทรูโมบาย จะยังคงมุ่งเสริมความแข็งแกร่งให้กับความเป็นผู้นำบริการโมบาย อินเทอร์เน็ตในประเทศไทย ด้วยการเดินหน้าขยายเครือข่าย 4G LTE ให้ครอบคลุมทั่วประเทศกว่าร้อยละ 80 ของประชากรภายใน ไตรมาส 2 ปี 2558 เพิ่มเติมจากเครือข่าย 3G+ คุณภาพสูงของทรูมูฟ เอช บนคลื่นความถี่ 850 MHz ซึ่งมีความครอบคลุมแล้วมากกว่าร้อยละ 97 ของประชากรทั่วประเทศ นอกจากนี้ กลุ่มทรูโมบาย ได้สานต่อความร่วมมือกับ China Mobile ในการพัฒนา

และเปิดตัว สมาร์ทโฟน ภายใต้แบรนด์ “ทรู” ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 ซึ่งสมาร์ทโฟนรุ่นใหม่สามารถรองรับการใช้งานเครือข่ายได้ทุกช่วงความถี่ (รวมถึงบริการ 4G ผ่านคลื่นความถี่ 2.1 GHz ของทรูมูฟ เอช) โดยกลุ่มทรู จะทยอยเปิดตัว ดีไวซ์ รุ่นอื่นๆ ที่รองรับบริการ 4G ตลอดปี 2558 สิ่งเหล่านี้ รวมถึงการนำเสนอแพ็คเกจค่าบริการร่วมกับดีไวซ์ที่น่าดึงดูดใจ และการทำกิจกรรมทางการตลาดเพื่อเข้าถึงลูกค้าในแต่ละท้องถิ่นอย่างต่อเนื่อง จะเป็นกลยุทธ์ที่สำคัญในการขับเคลื่อนธุรกิจของกลุ่มทรู โหมบายให้เติบโตแข็งแกร่งในปีนี้

ทรูออนไลน์

- รายได้จากการให้บริการของทรูออนไลน์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 จากปีก่อนหน้า เป็น 25.6 พันล้านบาท ในปี 2557 จากการเติบโตอย่างสูงของบริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต ซึ่งสามารถชดเชยการลดลงของรายได้จากการเสี่ยงพื้นฐาน
- รายได้จากการให้บริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต เพิ่มขึ้นอย่างสูงถึงร้อยละ 15.1 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 16.5 พันล้านบาท ในปี 2557 จากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของบริการบรอดแบนด์ ทั้งสำหรับลูกค้าทั่วไปและลูกค้าองค์กร โดยในปี 2557 สัดส่วนรายได้จากการให้บริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 65 ของรายได้จากการให้บริการของทรูออนไลน์ เมื่อเทียบกับร้อยละ 50 ในปีก่อนหน้า
- ผลตอบรับที่ดีต่อสินค้าและบริการของทรูออนไลน์ ทั้งแพ็คเกจบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต และแพ็คเกจคอนเวอร์เจนซ์ที่โดดเด่นและแตกต่าง ร่วมกับการขยายโครงข่ายอย่างต่อเนื่องทั่วประเทศ ส่งผลให้ ทรูออนไลน์สามารถขยายฐานผู้ให้บริการบรอดแบนด์เพิ่มขึ้นเป็น 2.1 ล้านราย โดยมียอดผู้ใช้บริการรายใหม่สุทธิที่สูงเป็นประวัติการณ์กว่า 272 พันราย ในปี 2557 ในขณะที่ รายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการต่อเดือนยังคงแข็งแกร่งที่ 710 บาท
- EBITDA ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.7 จากปีก่อนหน้า เป็น 11.1 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากการรับรู้กำไรจากการโอนเสาโทรคมนาคมใหม่ จำนวนมากกว่า 3,000 ต้น ให้ TRUEIF ในปี 2557 ทั้งนี้ ทรูออนไลน์ ยังมีผลประกอบการที่แข็งแกร่ง ในปี 2557 แม้ว่าจะมีค่าใช้จ่ายในการเช่าใช้ทรัพย์สินโทรคมนาคมที่ต้องจ่ายให้ TRUEIF และผลประกอบการที่ลดลงของบริการเสี่ยงพื้นฐาน
- ดอกเบี้ยจ่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.0 จากปีก่อนหน้าเป็น 2.7 พันล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นผลจากกลยุทธ์ทางการเงินของกลุ่มทรู ในการออกหุ้นกู้ภายใต้บริษัท โทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ซึ่งผลประกอบการทางการเงินจะรายงานภายใต้ทรูออนไลน์) โดยมีอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าเงินกู้จากธนาคารพาณิชย์ ทั้งนี้ การออกหุ้นกู้ไม่เพียงแต่จะช่วยลดภาระดอกเบี้ยจ่ายของกลุ่มทรู ยังช่วยขจัดความกังวลเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อผูกพันทางการเงินที่ตกลงไว้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินอีกด้วย ทั้งนี้ ดอกเบี้ยจ่ายลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนหน้า ในอัตราร้อยละ 10.8 ในไตรมาส 4 ปี 2557 ซึ่งเป็นไตรมาสแรกหลังความสำเร็จจากการปรับปรุงโครงสร้างทางการเงิน

- กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ (NIOGO) ก่อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เป็น 8.8 พันล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการรับรู้ผลประโยชน์และการเพิ่มขึ้นของมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของTRUEIF (ซึ่งถูกประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระของกองทุน ตามกฎข้อบังคับของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์) ในปี 2557

- ทรูออนไลน์ จะยังคงมุ่งมั่นมอบประสบการณ์อินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ที่มีประสิทธิภาพสูงสุด พร้อมกับการให้บริการที่ดีเยี่ยม รวมไปถึงการเพิ่มความคุ้มค่าให้กับลูกค้าผ่านแพ็คเกจบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ตที่น่าดึงดูดใจ และแพ็คเกจคอนเวอร์เจนซ์ที่โดดเด่นและแตกต่าง โดย ทรูออนไลน์ จะมุ่งเสริมศักยภาพในการเป็นผู้นำตลาดบรอดแบนด์ ด้วยการขยายโครงข่ายใยแก้วนำแสง ผ่านเทคโนโลยี FTTx ให้ครอบคลุมกว่า 4 ล้านครัวเรือน ในเขตกรุงเทพมหานคร และปริมณฑล ในขณะที่เดียวกัน จะเดินหน้าขยายโครงข่ายบรอดแบนด์อย่างต่อเนื่อง ให้ครอบคลุมกว่า 10 ล้านครัวเรือน ทั่วประเทศ ภายในปี 2559

กลุ่มทรูวิชั่นส์

- รายได้จากการให้บริการของทรูวิชั่นส์ ในปี 2557 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย (ร้อยละ 0.7) จากปีก่อนหน้า เป็น 10.8 พันล้านบาท จากการเติบโตของรายได้ค่าโฆษณาและรายได้มิวสิก เอนเตอร์เทนเมนต์ ซึ่งช่วยชดเชยรายได้จากค่าสมาชิกที่ลดลง

- อย่างไรก็ตาม ผลตอบรับที่ดีต่อแคมเปญคอนเวอร์เจนซ์ของกลุ่มทรู ส่งผลให้ ทรูวิชั่นส์ สามารถเข้าถึงตลาดเมสได้มากยิ่งขึ้น ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้รายได้จากค่าสมาชิกของทรูวิชั่นส์ ปรับตัวเพิ่มขึ้น ตั้งแต่ ไตรมาส 2 ปี 2557 และเติบโตต่อเนื่องแม้จะได้รับผลกระทบจากภาวะการแข่งขันและการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ

- รายได้จากค่าโฆษณา เพิ่มขึ้นร้อยละ 40.0 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าเป็น 1.3 พันล้านบาท ส่วนหนึ่งจากผลตอบรับที่ดีต่อการปรับรูปแบบแพ็คเกจโฆษณาให้ตรงตามความต้องการของผู้ซื้อโฆษณาและผู้ซื้อสื่อโฆษณา (media buyer) ได้ดียิ่งขึ้น อีกทั้ง รายได้จากค่าโฆษณาจากช่องทีวีดิจิทัลเพิ่มสูงขึ้น

- รายได้จากมิวสิก เอนเตอร์เทนเมนต์ และอื่นๆ เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.6 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าเป็น 2.1 พันล้านบาท จากความนิยมต่อคอนเทนต์คุณภาพของทรูวิชั่นส์ โดยเฉพาะคอนเทนต์ที่ทรูวิชั่นส์ผลิตขึ้นเอง และคอนเสิร์ตชั้นนำที่จัดขึ้นในระหว่างปี อาทิ EXO และ Girls Generation

- ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory cost) ลดลงร้อยละ 28.0 จากปีก่อนหน้าเป็น 382 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลสำเร็จจากการโอนย้ายสมาชิกมาอยู่ภายใต้ระบบใบอนุญาตที่บริษัท ทรูวิชั่นส์ กรุ๊ป จำกัด

- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เป็นเงินสด เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 จากปีก่อนหน้าเป็น 9.0 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากค่าใช้จ่ายด้านคอนเทนต์ที่เพิ่มสูงขึ้น จากการเน้นสรรหาคอนเทนต์คุณภาพหลากหลาย โดยเฉพาะช่องรายการในระบบ HD อย่างไรก็ดี ทรูวิชั่นส์ สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายด้านการขายและบริหาร ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งลดลงถึงร้อยละ 27.1 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 1.7 พันล้านบาท

- **EBITDA** ลดลงร้อยละ 2.0 จากปีก่อนหน้า เป็น 1.4 พันล้านบาท จากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เป็นเงินสดที่เพิ่มขึ้น แม้รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นและค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแลลดลง
- **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.9 จากปีก่อนหน้าเป็น 2.0 พันล้านบาท จากการขยายการให้บริการของกลุ่มทรูวิชั่นส์ และค่าตัดจำหน่ายของใบอนุญาตเพื่อให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิตอลจำนวน 2 ช่อง ที่ได้รับจาก คณะกรรมการ กสทช. ในเดือนเมษายน 2557
- **ดอกเบี้ยจ่าย** ลดลงร้อยละ 28.0 เป็น 656 ล้านบาท จากผลสำเร็จในการปรับปรุงโครงสร้างทางการเงิน และการชำระหนี้สินล่วงหน้าได้ในเดือนกันยายน ปี 2557
- **ผลการดำเนินงานปกติ (NIOGO) ไม่รวมภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี** ขาดทุนเพิ่มขึ้นเป็น 1.2 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้น
- ในปี 2557 กลยุทธ์ในการเข้าถึงตลาดแมสของทรูวิชั่นส์ ได้รับผลตอบรับเป็นอย่างดีจากกลุ่มลูกค้าเป้าหมาย ส่งผลให้สมาชิกที่สมัครใช้บริการรายเดือนของทรูวิชั่นส์ (สมาชิกแพ็คเกจพรีเมียมและแพ็คเกจมาตรฐาน) มีจำนวนสูงเป็นประวัติการณ์ และสามารถขยายฐานลูกค้า ของทรูวิชั่นส์ เพิ่มขึ้น 2.5 ล้านราย ณ สิ้นปี 2557 ในขณะที่ รายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการต่อเดือน อยู่ที่ 715 บาท
- ทั้งนี้ในปี 2558 ทรูวิชั่นส์ จะยังคงมอบประสบการณ์ในการรับชมรายการคุณภาพให้กับลูกค้า ด้วยการนำเสนอคอนเทนต์คุณภาพที่ครบถ้วนและหลากหลายทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะช่องรายการคุณภาพคมชัดในระบบ HD นอกจากนี้ ทรูวิชั่นส์ จะมุ่งสร้างความแตกต่าง ด้วยรายการถ่ายทอดสด คอนเทนต์เอ็กซ์คลูซีฟที่หลากหลาย รวมไปถึงสิทธิพิเศษต่างๆ มากขึ้น
- นอกจากนี้ ทรูวิชั่นส์ จะเดินหน้าเสริมความแข็งแกร่งในตลาดแมส ด้วยการนำเสนอแพ็คเกจคอนเวอร์เจนซ์ร่วมกับบริการอื่นๆภายในกลุ่มทรู รวมถึงการนำเสนอแพ็คเกจคุ้มค่าสำหรับตลาดแมส และสิทธิพิเศษอื่นๆ ด้วยคอนเทนต์ที่น่าสนใจและครบครันของทรูวิชั่นส์
- ในช่วงต้นปี 2558 ทรูวิชั่นส์ ได้เปิดตัว “กล่องทรู ดิจิทัล เอกซ์” กล่องทีวีดาวเทียมรุ่นใหม่ ให้ลูกค้าสามารถรับชมหลากหลายช่องรายการยอดนิยม พร้อมทั้งสามารถเลือกสมัครแพ็คเกจเพิ่มเติมเพื่อรับชมความบันเทิงเต็มอิ่มจากทรูวิชั่นส์ การเปิดตัวกล่องทรู ดิจิทัล เอกซ์ ได้รับการตอบรับจากลูกค้าเป็นอย่างดี ทำให้ ทรูวิชั่นส์ มุ่งที่จะนำเสนอกล่องทีวี รุ่นใหม่ๆ เพิ่มเติมตลอดปี 2558 เพื่อให้สามารถเข้าถึงลูกค้าหลากหลายกลุ่มได้ดียิ่งขึ้น ซึ่งจะช่วยผลักดันรายได้โฆษณาของทรูวิชั่นส์ให้เติบโต พร้อมทั้งยังเพิ่มโอกาสทางการตลาดในการถ่ายทอดคอนเทนต์คุณภาพของทรูวิชั่นส์สู่สายตาผู้รับชมโทรทัศน์ และกระตุ้นการสมัครสมาชิกแพ็คเกจของทรูวิชั่นส์ได้มากขึ้น

งบดุลรวม และงบกระแสเงินสดรวม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (หน่วย : ล้านบาท ยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)	31 ธ.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556 (ปรับปรุง)	% เปลี่ยนแปลง
งบดุลรวม			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6,612	14,726	(55.1)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	62,826	38,538	63.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น*	18,629	16,794	10.9
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	88,066	70,059	25.7
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ*	75,085	67,867	10.6
ค่าความนิยม - สุทธิ	11,403	11,403	0.0
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ*, **	34,685	34,195	1.4
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	5,767	4,758	21.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	19,564	17,571	11.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	146,504	135,794	7.9
รวมสินทรัพย์	234,570	205,852	14.0
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,977	3,743	(20.5)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	101,370	88,392	14.7
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของเงินกู้ยืมระยะยาว	8,873	9,894	(10.3)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,430	5,318	(16.7)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	117,649	107,348	9.6
เงินกู้ยืมระยะยาว	33,137	76,261	(56.5)
หนี้สินภายใต้การควบคุม	2,454	4,095	(40.1)
หนี้สินภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	104	120	(13.4)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	10,285	13,296	(22.6)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	45,980	93,772	(51.0)
รวมหนี้สิน	163,630	201,120	(18.6)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	70,941	4,732	NM
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	234,570	205,852	14.0

	ปี 2557	ปี 2556 (ปรับปรุง)	% เปลี่ยนแปลง
งบกระแสเงินสดรวม			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน*	(3,644)	22,929	NM
กระแสเงินสด (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมการลงทุน*	(21,436)	(3,081)	595.8
- รายจ่ายลงทุน*	(27,460)	(25,875)	6.1
กระแสเงินสด (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมการจัดหาเงิน	16,979	(11,230)	NM
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(8,102)	8,619	NM
ยอดยกมาต้นงวด และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	14,713	6,108	140.9
ยอดเงินคงเหลือสิ้นงวด	6,612	14,726	(55.1)

* รายการในงบดุล อาทิ ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และสินค้าคงเหลือ ในปี 2556 ได้ถูกปรับปรุง จากการเปลี่ยนแปลงการแสดงรายการ ในงบการเงินงวดปี 2556 ตามการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และการจัดประเภทรายการใหม่ (ดูรายละเอียดในหมายเหตุข้อ 4 ประกอบงบการเงิน ปี 2557)

** ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวนทั้งสิ้น 1,948.2 ล้านบาท ที่ปรากฏใน “หมายเหตุประกอบงบการเงินหัวข้อที่ 23: สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ” ของงบการเงินปี 2557 เป็นจำนวนที่สะสมมาตั้งแต่เริ่มประกอบจนถึง ณ สิ้นปี 2555 ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2557 ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์มีจำนวนทั้งสิ้น 734.8 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ (รายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงินหัวข้อที่ 23:สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิในงบการเงินบริษัทปี 2557)

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

กลุ่มทรู มีฐานะทางการเงินและโครงสร้างเงินทุนที่แข็งแกร่งขึ้นภายหลังการปรับปรุงโครงสร้างทางการเงิน (Recapitalization) ในไตรมาส 3 ปี 2557 อัตราส่วนที่แสดงถึงความเสี่ยงจากการกู้ยืมและอัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไรของปี 2557 ดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดย กลุ่มทรูมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ที่ลดลงอย่างสูง เป็น 0.5 เท่า ณ สิ้นปี 2557 เมื่อเทียบกับ 14.5 เท่า ณ สิ้นปี 2556 ในขณะที่อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 3.8 ในปี 2557 เมื่อเทียบกับ จำนวนติดลบร้อยละ 96.7 ในปีก่อนหน้านี้ อัตราส่วนที่ปรับตัวดีขึ้นเหล่านี้เป็นผลจากการปรับปรุงโครงสร้างการเงิน และการชำระหนี้สินจำนวนสูงถึง 56 พันล้านบาท ในเดือนกันยายน 2557 อีกทั้งผลประโยชน์ของกลุ่มทรู สามารถพลิกกลับมาเป็นกำไรในปี 2557 โดยมีผลกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของบริษัทจำนวน 1.4 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับขาดทุนจำนวน 9.1 พันล้านบาท ในปีก่อนหน้านี้

กลุ่มทรู สามารถชำระหนี้สินและปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาทางการเงินต่าง ๆ อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยของกลุ่มทรูเพิ่มขึ้นเป็น 3.6 เท่า ในปี 2557 เมื่อเทียบกับ 1.9 เท่า ในปี 2556 จาก EBITDA ที่เพิ่มขึ้นและภาระดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง

อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 1.3 ในปี 2557 เมื่อเทียบกับ จำนวนติดลบร้อยละ 9.4 ในปีก่อนหน้านี้ จากผลกำไรที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้เติบโตแข็งแกร่ง ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ (non-recurring items) อาทิ กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุน TRUEIF และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการร่นระยะเวลาการตัดค่าเสื่อมของสินทรัพย์โครงข่าย 2G อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 5.4 ในปี 2557 เมื่อเทียบกับ จำนวนติดลบร้อยละ 11.8 ในปีก่อนหน้านี้ จากกำไรจากการดำเนินงานปกติที่เพิ่มขึ้น

กลุ่มทรู มีสภาพคล่องทางการเงินที่ดีขึ้นเป็นลำดับในระหว่างปี 2555-2557 โดยอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นเป็น 0.75 เท่า ณ สิ้นปี 2557 จากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ วงจรเงินสด (cash cycle) ของกลุ่มมีจำนวน 95 วัน ในปี 2557 โดยมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็น 150 วันในปี 2557 เมื่อเทียบกับ 129 วันในปีก่อนหน้านี้ จากการที่กลุ่มทรูได้รับสินเชื่อจากเจ้าหนี้การค้า (Vendor financing) ในขณะที่ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็น 154 วันในปี 2557 เมื่อเทียบกับ 100 วันในปีก่อนหน้านี้ ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าที่เกี่ยวกับสัญญาดำเนินการให้บริการโทรคมนาคมภายใต้เทคโนโลยี HSPA กับ CAT ซึ่งระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยน่าจะปรับตัวดีขึ้นภายหลังการเริ่มชำระเงินสดภายใต้สัญญานี้ตั้งแต่เดือนเมษายน ปี 2558

อัตราส่วนทางการเงิน

		ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.75	0.65
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	154	100
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	150	129
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	3.6	1.9
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้อถือหุ้น	เท่า	0.5	14.5
อัตรากำไรสุทธิ	%	1.3%	-9.4%
อัตรากำไรสุทธิ (ไม่รวมส่วนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ)	%	5.4%	-11.8%
อัตราผลตอบแทนผู้อถือหุ้น	%	3.8%	-96.7%
อัตราผลตอบแทนผู้อถือหุ้น (ไม่รวมส่วนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ)	%	15.5%	-121.4%

งบดุล**สินทรัพย์**

- กลุ่มทรัพย์สินรวมเพิ่มขึ้น เป็น 234.6 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 เมื่อเทียบกับ 205.9 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 ส่วนใหญ่จากลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้น
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ) เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6 จาก ณ สิ้นปี 2556 เป็น 75.1 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 จากการขยายความครอบคลุมโครงข่ายอย่างต่อเนื่องของกลุ่มทรู โหมบาย และบริการบรอดแบนด์ของทรูออนไลน์
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น เป็น 62.8 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 จากลูกหนี้การค้าสุทธิที่เพิ่มขึ้น เป็น 58.9 พันล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของธุรกิจในกลุ่มทรู โดยเฉพาะสัญญาดำเนินการให้บริการโทรคมนาคมภายใต้เทคโนโลยี HSPA บนคลื่น 850 MHz กับ CAT ทำให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็น 154 วัน ในปี 2557 เมื่อเทียบกับ 100 วันในปีก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยน่าจะปรับตัวดีขึ้นภายหลังการเริ่มชำระเงินสดภายใต้สัญญานี้ตั้งแต่เดือนเมษายน ปี 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2557 ล้านบาท	พ.ศ. 2556 ล้านบาท	พ.ศ. 2557 ล้านบาท	พ.ศ. 2556 ล้านบาท
ลูกหนี้ ทศท.	651.47	612.50	651.47	612.50
ลูกหนี้การค้า	32,512.93	14,120.78	2,298.87	2,340.73
ลูกหนี้และรายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 41)	10,550.36	8,600.69	1,714.24	1,882.87
ลูกหนี้การค้า	43,714.76	23,333.97	4,664.58	4,836.10

รายได้ค้างรับ	22,565.29	18,859.80	1,901.26	1,752.95
รวมลูกหนี้การค้า	66,280.05	42,193.77	6,565.84	6,589.05
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(7,423.47)	(7,632.86)	(2,906.48)	(2,671.81)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	58,856.58	34,560.91	3,659.36	3,917.24
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,792.09	1,119.87	45.32	65.54
ลูกหนี้อื่น	1,134.84	2,832.69	62.90	1,214.95
ดอกเบี้ยค้างรับ	42.41	24.51	26.03	40.32
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	62,825.92	38,537.98	3,793.61	5,238.05

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม สามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2556
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ยอดที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ	24,348.47	7,259.02	1,858.91	1,535.40
ค้างชำระน้อยกว่า 3 เดือน	5,193.22	5,199.73	608.88	1,005.72
ค้างชำระ 3 - 6 เดือน	3,231.89	2,074.41	222.29	234.83
ค้างชำระ 6 - 12 เดือน	5,115.80	4,929.51	120.66	400.21
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	5,825.38	3,871.30	1,853.84	1,659.94
ลูกหนี้การค้า	43,714.76	23,333.97	4,664.58	4,836.10
รายได้ค้างรับ	22,565.29	18,859.80	1,901.26	1,752.95
รวมลูกหนี้การค้า	66,280.05	42,193.77	6,565.84	6,589.05
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(7,423.47)	(7,632.86)	(2,906.48)	(2,671.81)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	58,856.58	34,560.91	3,659.36	3,917.24

ลูกหนี้การค้ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าตามใบแจ้งหนี้ และจะวัดมูลค่าต่อมาด้วยจำนวนเงินที่เหลืออยู่หักด้วยค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญซึ่งประมาณจากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญหมายถึงผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า หนี้สูญที่เกิดขึ้นจะรับรู้ไว้ในกำไรหรือขาดทุนโดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ เป็นประมาณการที่พิจารณาจากหลายๆวิธีผสมกัน เช่น ตามอัตราร้อยละของรายได้ การวิเคราะห์อายุหนี้ ประสิทธิภาพการเก็บหนี้ โดยพิจารณาสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจปัจจุบันร่วมด้วย ทั้งนี้ ความชำนาญและประสบการณ์ในการเก็บหนี้ของกลุ่มร่วมกับวิธีประมาณการอย่างเหมาะสมตามที่กล่าวข้างต้น ทำให้ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นว่า ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้ (จำนวน 7,423 ล้านบาท) มีความเพียงพอ

กลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุดัวของความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้การค้า เนื่องจากลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีจำนวนมาก ซึ่งได้แก่ ผู้ให้บริการโทรศัพท์ ทั้งภาครัฐกิจและผู้ใช้รายย่อยทั่วไป ผู้บริหารเชื่อว่าค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ได้บันทึกไว้เพียงพอแล้ว และจะไม่มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อมากไปกว่าจำนวนหนี้สงสัยจะสูญที่ได้บันทึกแล้ว โดยคำนึงจากลักษณะของลูกค้าหนี้การค้าของกลุ่มบริษัท และจากประสบการณ์การเรียกเก็บหนี้ของกลุ่ม

- **เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม (สุทธิ)** เพิ่มขึ้น เป็น 16.4 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 จาก 16.1 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 ส่วนใหญ่จากเงินลงทุนใน TRUEIF (รายละเอียดเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19)
- **ค่าความนิยม (สุทธิ)** คงที่จากปีก่อนหน้าที่ 11.4 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 ตามรายละเอียดด้านล่าง (สามารถดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22)

	งบการเงินรวม
	ล้านบาท
ราคาทุน	18,800.04
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(7,396.95)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	11,403.09

หนี้สิน

- **หนี้สินรวม** ลดลงร้อยละ 18.6 จาก ณ สิ้นปี 2556 เป็น 163.6 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 ส่วนใหญ่จากผลสำเร็จในการปรับปรุงโครงสร้างการเงิน ทำให้กลุ่มทรู สามารถชำระคืนหนี้สินได้เป็นจำนวนมากในไตรมาส 3 ของปี ซึ่งส่งผลให้ **เงินกู้ยืมระยะยาว** ลดลงสูงมากถึงร้อยละ 57 ในปี 2557 อีกทั้งยังทำให้กลุ่มทรูไม่มีหนี้สินที่มีหลักประกันเหลืออยู่

- **เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น** มีจำนวน 101.4 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ตามการขายตัวของธุรกิจในกลุ่มทรู โดยเฉพาะสัญญาดำเนินการให้บริการโทรคมนาคมภายใต้เทคโนโลยี HSPA บนคลื่น 850 MHz กับ CAT Telecom

ส่วนของผู้ถือหุ้น

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น** เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เป็น 70.9 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 เมื่อเทียบกับจำนวน 4.7 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 จากการระดมทุนจำนวน 65 พันล้านบาท ในไตรมาส 3 และผลกำไรในปี 2557

สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน

- แหล่งเงินทุนหลักของกลุ่มทรู สำหรับปี 2557 มาจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 17.0 พันล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นผลจากการระดมทุนผ่านการเสนอขายหุ้นแก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) และผ่านการจัดสรรหุ้นแบบเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ในไตรมาส 3 ปี 2557
- กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2557 มีจำนวนติดลบ 3.6 พันล้านบาท โดยลดลงจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานที่มีระดับสูงในปี 2556 ซึ่งเป็นปีที่ กลุ่มทรู รับรู้เงินรับล่วงหน้าสำหรับเสาโทรคมนาคม 6,000 เสา ที่จะต้องส่งมอบให้ TRUEIF (จำนวน 16.4 พันล้านบาท) นอกจากนี้ กลุ่มทรู ยังมีความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนในกิจการที่เพิ่มขึ้นในปี 2557
- กระแสเงินสดใช้ไปสุทธิจากกิจกรรมลงทุน ในปี 2557 เพิ่มขึ้นเป็น 21.4 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 จากการชำระค่าประมูลใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 2.1 GHz งวดที่สอง (เป็นจำนวนทั้งสิ้น 3,375 ล้านบาท) ในปี 2557 อีกทั้ง ปี 2556 ยังเป็นปีที่กลุ่มทรูมีเงินที่ได้จากการขายสินทรัพย์และสิทธิรายได้ของสินทรัพย์เข้า TRUEIF และการขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ 8 บริษัทย่อยที่ไม่ใช่ธุรกิจหลักของกลุ่มมารวมอยู่ในกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน
- ในปี 2557 กลุ่มทรูมีรายจ่ายลงทุน รวม 27.5 พันล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยเฉพาะที่กลุ่มทรูโมบาย ซึ่งยังคงขยายเครือข่าย 4G บนคลื่นความถี่ 2.1 GHz อย่างต่อเนื่อง
- ผู้บริหารเชื่อมั่นว่าโครงสร้างเงินทุนในปัจจุบันของกลุ่มมีความเหมาะสม และเพียงพอต่อการดำเนินงานของบริษัท อีกทั้งบริษัทยังมีหลายแหล่งเงินทุนเพิ่มเติมเพื่อรองรับการลงทุนในอนาคต อาทิ สินเชื่อจากเจ้าหนี้การค้า (Vendor financing) การกู้ยืมเพิ่มเติมซึ่งปัจจุบันเงินกู้ยืมของกลุ่มยังอยู่ในระดับต่ำและมีต้นทุนการกู้ยืมที่ต่ำลง เงินสดจากการดำเนินงานของบริษัท รวมถึงหน่วยลงทุนใน TRUEIF และการจำหน่ายสินทรัพย์เพิ่มเติมเข้ากองทุน TRUEIF

สัญญาและภาระผูกพัน

กลุ่มทรู ปฏิบัติตามสัญญาและภาระผูกพัน (ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ) อย่างเคร่งครัด รายละเอียดของสัญญาและภาระผูกพันต่าง ๆ ตามด้านล่าง

1. บริษัทได้ทำสัญญาร่วมงานและร่วมลงทุนขยายบริการ โทรศัพท์พื้นฐานจำนวน 2.6 ล้านเลขหมาย ในเขตโทรศัพท์นครหลวงกับ ทศท. และได้จัดทำข้อตกลงแนบท้ายสัญญาดังกล่าว สำหรับบริการดังต่อไปนี้

- บริการโทรศัพท์พื้นฐาน
- ข้อตกลงบริการเสริม
- ข้อตกลงดำเนินการโทรศัพท์พื้นฐานใช้นอกสถานที่ (Personal Communication Telephone)
- ข้อตกลงดำเนินการโทรศัพท์สาธารณะ
- ข้อตกลงดำเนินการเกี่ยวกับการรับค่าขอโทรศัพท์ กำหนดเลขหมายโทรศัพท์ รวมทั้งการชำระค่าติดตั้งและเงินประกันการใช้โทรศัพท์แทน ทศท.
- ข้อตกลงการรับแจ้งเหตุขัดข้องและการซ่อมบำรุงจากตู้พักปลายทาง (Distribution Point) ถึงราวกันฟ้า (Protector)
- ข้อตกลงให้ดำเนินการโทรศัพท์พื้นฐานใช้นอกสถานที่ภายใต้โครงข่ายของ ทศท.

ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา สัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและข้อตกลงแนบท้ายดังกล่าว ทศท.จะแบ่งรายได้ที่ได้รับจริงก่อนหักค่าใช้จ่ายให้แก่บริษัทในอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาและข้อตกลงแนบท้าย นอกจากนี้บริษัทมีภาระผูกพันต่างๆ เช่น จะต้องลงทุน จัดหา ติดตั้งจัดการ ตลอดจนบำรุงรักษาอุปกรณ์ในระบบต่างๆ และจะต้องโอนกรรมสิทธิ์ในอุปกรณ์ในระบบดังกล่าวบางส่วนตลอดจนที่ดินและอาคารที่บริษัทเป็นผู้จัดหาและติดตั้งให้แก่ ทศท. เป็นต้น

2. สัญญาดำเนินการโครงข่ายระบบโทรศัพท์พื้นฐานใช้นอกสถานที่

ตามสัญญาร่วมงานและร่วมลงทุน และสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมการให้บริการโทรศัพท์พื้นฐานใช้นอกสถานที่ (รวมเรียกว่า “สัญญาร่วมงาน”) ระหว่างบริษัทกับ ทศท. เพื่อร่วมดำเนินการและลงทุนขยายบริการโทรศัพท์พื้นฐาน รวมถึงพัฒนาระบบโทรศัพท์พื้นฐานใช้นอกสถานที่โดยใช้รหัสพื้นที่โทรทางไกลเช่นเดียวกับกรุงเทพมหานคร (“เขตให้บริการ”) บริษัทมีสิทธิในการจัดหาผู้รับผิดชอบในการดำเนินงานบางส่วนตามสัญญาร่วมงานดังกล่าว บริษัทได้ให้สิทธิการดำเนินงานให้แก่ AWC ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท โดยมีการดำเนินงานและส่วนแบ่งรายได้ให้แก่บริษัทย่อยตามสัญญาโทรศัพท์พื้นฐานใช้นอกสถานที่ (“สัญญา”) ในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2544 บริษัทได้ลงนามในสัญญากับ AWC ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 ข้อตกลงและเงื่อนไขภายใต้สัญญาดังกล่าวมีสาระสำคัญดังนี้

ก) AWC จะเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดหา ติดตั้ง ดำเนินการ ตลอดจนบำรุงรักษาระบบโทรศัพท์พื้นฐานใช้นอกสถานที่ในเขตการให้บริการด้วยค่าใช้จ่ายของตนเอง ซึ่งการดำเนินการทั้งสิ้นเป็นไปตามสัญญาร่วมงานและสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมการให้บริการ โทรศัพท์พื้นฐานใช้นอกสถานที่ และ

ข) ผลตอบแทนในการปฏิบัติงานดังกล่าว AWC จะได้รับสิทธิในส่วนแบ่งรายได้จากการให้บริการ PCT ตามวิธีการคำนวณที่ระบุในสัญญา

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2549 บริษัทและ AWC ได้ร่วมลงนามในบันทึกเพิ่มเติมสัญญา PCT โดยบริษัทได้ปรับส่วนแบ่งรายได้จากการให้บริการ PCT เพิ่มเติม โดยมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2549 เป็นต้นไป บันทึกเพิ่มเติมสัญญา PCT ดังกล่าวสิ้นสุดการบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ข้อตกลงและเงื่อนไขอื่นๆ ยังคงมีผลบังคับเหมือนเดิม

3. บริษัทย่อยบางแห่งได้ทำสัญญากับ กสท. ทศท. และ อสมท. เพื่อให้บริการโทรศัพท์ระบบเซลลูลาร์ บริการเช่าวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูงผ่านโครงข่ายมัลติมีเดีย และ บริการโทรศัพท์ระบบบอกรับเป็นสมาชิกตามลำดับ

ภายใต้สัญญาเหล่านี้ บริษัทย่อยมีภาระในการลงทุน จัดหา ติดตั้ง ควบคุม ตลอดจนบำรุงรักษาอุปกรณ์ บริษัทย่อยมีภาระที่จะต้องโอนกรรมสิทธิ์ในอุปกรณ์ในระบบข้างต้นให้แก่ กสท. ทศท. และ อสมท. เมื่ออุปกรณ์และระบบข้างต้นติดตั้งแล้วเสร็จ ตามเงื่อนไขของสัญญา บริษัทย่อยได้รับสิทธิในการเรียกเก็บเงินมัดจำ ค่าสมาชิก และค่าธรรมเนียมบริการอื่นๆ จากผู้ใช้บริการในอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา

นอกจากนี้บริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นมีภาระผูกพันกับธนาคารในประเทศบางแห่งจากการออกหนังสือค้ำประกันแก่ กสท. ทศท. และ อสมท. เป็นจำนวนเงิน 1,440.43 ล้านบาท หนังสือค้ำประกันเหล่านี้ใช้เพื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาข้างต้นของบริษัทย่อย

ภายใต้เงื่อนไขในสัญญา บริษัทย่อยบางแห่งมีข้อผูกพันที่ต้องจ่ายผลตอบแทนขั้นต่ำให้แก่คู่สัญญาดังต่อไปนี้

งวดกำหนดชำระ	จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องชำระ ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	30.00
ระหว่าง 1 ถึง 2 ปี	30.00
ระหว่าง 2 ถึง 5 ปี	105.00

4. เมื่อวันที่ 27 มกราคม พ.ศ. 2554 BFKT บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้ทำสัญญา กับ กสท. ในการเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมระบบ CDMA และระบบ HSPA โดยมีอายุสัญญา 2 ปี และ 14.5 ปี ตามลำดับ ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเช่าอุปกรณ์ระบบ CDMA BFKT ต้องให้เช่าอุปกรณ์ในระบบดังกล่าวเป็นระยะเวลา 2 ปี ภายใต้สัญญาเช่าอุปกรณ์ระบบ HSPA BFKT มีภาระต้องจัดหา ติดตั้ง บริหารจัดการและบำรุงรักษาอุปกรณ์ตามที่จำเป็นต่อการให้บริการภายใต้เทคโนโลยี HSPA โดยให้เป็นไปตามความจุที่ได้ระบุไว้ในสัญญาและสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมที่มีผลบังคับใช้วันที่ 3 ธันวาคม พ.ศ. 2556 เป็นระยะเวลา 14.5 ปี และเพื่อเป็นการตอบแทน BFKT มีสิทธิได้รับรายได้จากการให้บริการดังกล่าวตามที่ได้ระบุไว้ในสัญญา

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2553 และวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2554 RMV บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการให้บริการขายต่อบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการอินเทอร์เน็ตแบบที่หนึ่ง จาก กทช. RMV มีสิทธิและหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2544 และเงื่อนไข ตามที่ระบุไว้ในใบอนุญาต ใบอนุญาตมีกำหนดสิ้นสุดวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ต่อมาเมื่อวันที่ 27 มกราคม พ.ศ. 2554 RMV ได้ทำสัญญากับ กสท. (“สัญญา”) ภายใต้เงื่อนไขในสัญญา RMV ต้องให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ภายใต้เทคโนโลยี HSPA ซึ่งได้รับขายส่งมาจาก กสท. เป็นระยะเวลา 14.5 ปี

ต่อมา หน่วยงานของรัฐบางแห่งได้ตรวจสอบสัญญาดังกล่าวในหลายประเด็นว่าเป็นไปตามพระราชบัญญัติ องค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการ โทรคมนาคม พ.ศ. 2553 หรือไม่ เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน พ.ศ. 2555 คณะกรรมการ กสทช. ได้มีหนังสือถึง กสท. สรุปมติของคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (“กทค.”) ว่าสัญญาดังกล่าวยังไม่ชัดเจนในหกประเด็น RMV BFKT และ กสท. ได้ดำเนินการปฏิบัติตามคำสั่งของ กทค. แล้วเสร็จ ในที่สุด RMV BFKT และ กสท. ได้ ข้อสรุปที่จะแก้ไขเพิ่มเติมข้อกำหนดในสัญญาในหกประเด็นโดยการลงนามในบันทึกความเข้าใจร่วมกัน (“MOU”) และได้ส่ง MOU ไปยัง กทค. เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2556 และ กทค. ได้มีมติ เห็นชอบร่างแก้ไขสัญญาดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม พ.ศ. 2556 ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องได้ลงนามในสัญญา แก้ไขเพิ่มเติมในประเด็นดังกล่าวและมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม พ.ศ. 2556

นอกจากนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา ยังได้ให้ความเห็นว่า สัญญา HSPA ระหว่าง กสท. กับ BFKT และระหว่าง กสท. กับ RMV ไม่อยู่ภายใต้บังคับของพระราชบัญญัติว่าด้วยการให้เอกชนเข้าร่วมงานหรือดำเนินการใน กิจการของรัฐ พ.ศ. 2535

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปี พ.ศ. 2556 หน่วยงานกำกับดูแลกิจการโทรคมนาคมได้มีความเห็นสอดคล้องกัน ว่า BFKT ไม่ได้ทำผิดพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2544 และพระราชบัญญัติองค์กร จัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 ดังนั้น BFKT จึงสามารถให้บริการเช่าเครื่องอุปกรณ์โทรคมนาคมได้

ดังนั้นการรับรู้รายได้ค่าเช่าเสาของ BFKT และการรับรู้ต้นทุนดำเนินงานของ RMV จึงเป็นไปตามสัญญาที่ ได้รับการตรวจสอบจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดังกล่าว ซึ่งขณะนี้ทุกฝ่ายอยู่ระหว่างการเจรจารายละเอียดของ การชำระหนี้ ฝ่ายบริหารจึงมีความเห็นว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ตามสัญญาข้างต้น กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันกับธนาคารในประเทศบางแห่งจากการออกหนังสือค้ำประกันให้แก่ กสท. เป็นจำนวนเงิน 841.49 ล้านบาท

5. เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม พ.ศ. 2555 TUC บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ IMT ย่าน 2.1 GHz (“ใบอนุญาต”) จาก กสทช. ใบอนุญาตครอบคลุมสามแถบย่านความถี่ และอนุญาตให้ใช้เพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นระยะเวลา 15 ปี TUC ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขและชำระค่าธรรมเนียมตามที่กำหนดไว้ในใบอนุญาต TUC ได้วางหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในประเทศเป็นจำนวนเงิน 3,611.25 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันเงินค่าใบอนุญาตที่ยังไม่ได้ชำระ
6. บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันกับธนาคารในประเทศบางแห่งตามสัญญาค้ำประกันที่ออกให้หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจและบริษัทต่าง ๆ รวมเป็นเงิน 235.26 ล้านบาท และ 684.04 ล้านบาท ตามลำดับ
7. ภายใต้ข้อกำหนดของสัญญาต่างๆ ที่บริษัทและบริษัทย่อยบางแห่งได้ทำไว้ สิทธิประโยชน์ของบริษัทและบริษัทย่อยบางแห่งซึ่งนำไปค้ำประกันหรือจำนองเพื่อเป็นหลักประกันสำหรับหนี้สิน มีรายละเอียดดังนี้

	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	มูลค่าจดจำนอง					
	พ.ศ. 2557 ล้านบาท	พ.ศ. 2556 ล้านบาท	พ.ศ. 2557 ล้านบาท	พ.ศ. 2556 ล้านบาท	พ.ศ. 2557 ล้านบาท	พ.ศ. 2556 ล้านบาท
เงินฝากประจำและเงินฝาก						
ออมทรัพย์	1,190.48	2,446.49	-	-	1,100.55	2,344.58
เงินลงทุนในหุ้นทุนใน						
บริษัทย่อย	-	15,364.45	-	-	-	-
ที่ดิน และอาคาร	-	115.17	-	23,604.15	-	-

8. บริษัทและบริษัทย่อยมีสัญญากับบริษัทหลายแห่งเพื่อจัดหาและติดตั้งอุปกรณ์โครงข่ายโทรศัพท์เพิ่มเติม เพื่อขยายประสิทธิภาพของอุปกรณ์โครงข่ายและสัญญาต่างๆ ที่เกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ภาระผูกพันตามสัญญาดังกล่าวข้างต้นถูกบันทึกไว้ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเป็นจำนวน 12,437.59 ล้านบาท และ 7.03 ล้านบาท ตามลำดับ (พ.ศ. 2556 : 17,484.84 ล้านบาท และ 38.35 ล้านบาท ตามลำดับ)
9. สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการในโครงข่ายโทรศัพท์ระบบเซลลูลาร์ Digital PCN 1800 ซึ่ง TMV ได้รับครบอายุในวันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2556

เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม พ.ศ. 2556 กสทช. ประกาศใช้มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวในกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทานหรือสัญญาการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ต่อมาในปี พ.ศ. 2557 คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (“คสช”) ได้ประกาศขยายช่วงเวลาคุ้มครองผู้ใช้บริการ ตามมาตรการของกสทช. จากสิ้นสุดวันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2557 เป็นวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 โดยประกาศนี้อนุญาตให้ TMV สามารถให้บริการ

โทรศัพท์เคลื่อนที่บนคลื่นความถี่ 1800 MHz หลังวันสิ้นสุดอายุสัมปทานในระหว่างช่วงคุ้มครองผู้ให้บริการ และกำหนดให้ผู้ให้บริการนำส่งส่วนที่เหลือหลังจากหักต้นทุนในการให้บริการในช่วงเวลาคุ้มครองให้กับสำนักงาน กสทช. เพื่อตรวจสอบและนำส่งเป็นรายได้แผ่นดินต่อไป ต้นทุนการให้บริการ ได้แก่ ต้นทุนค่าใช้จ่ายโครงข่าย ค่าธรรมเนียมเลขหมายโทรคมนาคม ต้นทุนค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการ และต้นทุนค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นสำหรับการให้บริการ เนื่องจากเกณฑ์การกำหนดประเภทค่าใช้จ่ายที่จะต้องนำมาหักยังไม่มีข้อสรุปที่ชัดเจนว่าค่าใช้จ่ายใดบ้างที่สามารถหักเป็นต้นทุนได้ TMV กำลังทำการหารือกับ กสทช. เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว จากข้อมูลทางการเงิน TMV มีผลการดำเนินงานขาดทุน ซึ่งทำให้ไม่มีส่วนเหลือที่จะต้องนำส่ง กสทช. ดังนั้นจึงไม่มีการบันทึกหนี้สินในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 และ พ.ศ. 2557

10. กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าดำเนินงานที่ไม่สามารถยกเลิกได้สำหรับอุปกรณ์โทรคมนาคมระยะเวลาของสัญญาเช่าอยู่ระหว่าง 5 ถึง 15 ปี

ยอดรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ไม่สามารถยกเลิกได้ มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2556
	ล้านบาท	ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	2,349.91	2,510.76
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	9,752.69	9,864.81
เกินกว่า 5 ปี	16,019.75	18,257.53
	28,122.35	30,633.10